
Broumovské
noviny1 (leden 2021)

cena 10 Kč
redakce@broumov ‑mesto.cz
www.broumov ‑mesto.cz



2

Co se děje v Broumově

Poděkování
Rády bychom poděkovaly dětem 

z  MŠ Broumov za krásná vánoční přání, 
která vytvořily pro klienty oddělení lůžek 
následné péče broumovské nemocnice. 
Spolu s gelem a vlhčenými ubrousky 
udělaly radost klientům oddělení.

Dále bychom rády poděkovaly 
pracovnicím prodejny Teta drogerie 
v  Broumově, které zdarma vytvořily 
balíčky pro klienty Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov. Hezky zabalené 
drogistické zboží tak mohlo potěšit klienty 
tohoto zařízení. 

Za pomoc při organizaci a přiložené 
fotografie děkujeme Jiřímu Chejnovi 
z  Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov. 

S ohledem na současnou epidemickou 
situaci se nemohla uskutečnit v  adventním 
čase tradiční vánoční besídka Nadačního 
fondu HOSPITAL BROUMOV 
v  nemocnici, ani osobní pozdravení 
starosty s klienty Centra sociálních služeb 
Naděje Broumov, i tak věříme, že předané 
dárečky byly důstojnou náhradou.

Za Nadační fond HOSPITAL  
Eva Blažková, 

za MěÚ Broumov Eva Fischerová
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Zprávy z radnice
Milí Broumováci,

právě uplynulý rok 
se může zdát kvůli všem 
těm epidemiologickým 
omezením a zákazům 
tak trochu zbytečný 
a  promarněný. O to 
víc proto musíme 
zabrat letos! Začne 
se očkovat proti  
S A R S - C o V - 2 , t a k 
doufejme, že tím se to 
celé vyřeší a nastane 
zase normální život. 

Co dalšího nás čeká a nemine? Tak rozhodně celý rok se ponese 
v duchu připomenutí 200. výročí narození nejvýznamnějšího 
Broumováka – Josefa Schrolla. Dalším výročím bude připomenutí 
jiného Broumováka – multisportovce, olympionika, bojovníka 
proti fašizmu, člověka zničeného komunisty – Emericha Ratha. 
Studio Punk Film chystá příběh o Hanči, Vrbatovi – a Rathovi.

Neminou nás ani volby do Poslanecké sněmovny, které 
dozajista přinesou napětí a možná i změny ve společnosti. Ale 
ať to dopadne jakkoliv, svět se nezhroutí a život půjde dál. My ve 
vedení města čekáme, jak se ještě tato sněmovna vypořádá se 
státním rozpočtem a změnou daní. Pevně doufáme, že dopad 
do rozpočtů obcí a krajů nakonec nebude tak katastrofální, jak 
to vypadalo začátkem prosince. A nám zbyde prostor na další 
investice a zlepšování prostředí, ve kterém žijeme. Přehled toho, 
co se podařilo v loňském roce, stejně tak přehled toho, co se chystá, 
vám přineseme v dalším vydání Broumovských novin.

Další novinkou v letošním roce je schválený zákon o odpadech, 
který pro rok 2021 stanovuje limit 200 kg komunálního odpadu 
na jednoho obyvatele. Po jeho dosažení se značně zvýší cena za 
uložení odpadu. Limit se počítá pro město jako celek. A tak máme 
pro každého úkol – chraňme naše peněženky a hlídejme, kdo 
z  „Nebroumováků“ nám odkládá odpadky u nás ve městě. Už nám 
nemůže být jedno, když obyvatel sousední vesnice u kontejneru 
vyhodí koberec, staré křeslo či pneumatiky,… A problémem je 
také, když někdo nahází do kontejneru na tříděný odpad to, co tam 
nepatří – stává se například, že se v kontejneru na plasty nachází 
pytle s komunálním odpadem, celou televizi a další. I tehdy musíme 
zaplatit za takový kontejner jako za komunální odpad a započítá se 
nám to do limitu. 

Milí Broumováci, do nového roku vám všem přeji hodně zdraví, 
štěstí a spoustu splněných přání. Přeji nám všem, abychom zase 
mohli cestovat po světě, studentům přeji normální výuku a dobré 
vysvědčení, starším generacím spokojené stáří. Vstupme všichni 
do nového roku s dobrou náladou a s klidem…

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Titulní a poslední fotografie jsou  
z adventního trhu  

v broumovském klášteře.  
Autorem je Jakub Šleis.

Milí čtenáři Broumovských novin, 

děkujeme vám za vaši přízeň i v nelehkém roce 2020 
a  pevně věříme, že nám ji zachováte také v roce letošním. 
Jsme rádi, že s  námi naše noviny nejen čtete, ale také z velké 
části spoluvytváříte.

Přejeme vám v novém roce 2021 hodně štěstí, trvalé 
a pevné zdraví a v neposlední řadě také prožití spousty 
zajímavých a  radostných příběhů, o které se s námi, 
doufáme, opět podělíte… 

Těšíme se na vás a naši další spolupráci. 
Za celý tým tiskové komise  

Monika Mrštinová a René Herzán

Nová elektronická úřední deska
Vážení občané, 
určitě jste nepřehlédli naši novou elektronickou úřední 

desku, která je umístěna před hlavní budovou městského úřadu. 
Jsme velmi rádi, že zastupitelstvo města na její zakoupení a na 
úpravu celého prostoru před budovou městského úřadu uvolnilo 
potřebné finanční prostředky. Díky elektronické úřední desce tak 
budeme moci odstranit fyzickou úřední desku, která se nachází 
za hlavní budovou městského úřadu, kam bylo s ohledem na její 
omezenou kapacitu velmi problematické umísťovat kompletní 
dokumenty a přitom zachovat čitelnost textu. Na elektronické 
úřední desce naleznete vedle povinně zveřejňovaných materiálů 
i další funkcionality (v současné době webové stránky města 
Broumova a  jízdní řády (https://www.seznam.cz/jizdnirady/).  
V příštím roce připravujeme funkcionalitu mapy s  plánováním 
tras. Podkladem elektronické úřední desky a  zároveň spořičem 
obrazovky jsou fotografie Jana Šrytra. Nyní jen doufáme, že nová 
úřední deska zůstane mimo zájem vandalů a bude sloužit nejen 
broumovským občanům, ale i návštěvníkům našeho města. 

Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ Broumov
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Zprávy z radnice

Investiční akce
S koncem roku byly dokončeny práce na dešťové kanalizaci v ulici V Kopečku. Vzhledem k množství sítí uložených v zemi si situace 

vyžádala hluboký výkop ve skalním podloží pod komunikací. Při těchto výkopových pracích byly objeveny různé podzemní prostory 
a  zbytky starého městského opevnění. Srdce archeologa zaplesalo, naše peněženka již méně. Přinášíme vám několik fotografií z průběhu 
a také vizualizaci toho, jak by jednou celá tato lokalita mohla vypadat. Jednání o dalším postupu směrem k náměstí se zasekla na mrtvém 
bodě, což komplikuje opravu komunikace Protifašistických bojovníků. Jsou zde nepřekonatelné rozpory mezi názory památkářů 
a  požadavky norem z pohledu dopravní obslužnosti. Památkáři mají jasno – zakázat veškerou dopravu na Malém náměstí. Řešení jak 
z  toho ven budeme hledat celý tento rok a věřím, že nějaké najdeme. 

V parčíku naproti kostelu dříve stály domy, z nichž do dnešních dnů zbyly pouze původní sklepy a zbytky hradeb, vše dobře schováno 
pod vrstvou hlíny.

Archeologové při práci
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Zprávy z radnice

Zároveň s opravou ulice V Kopečku se opravily i hradby podél 
ulice Na Hradbách. Bohužel celý systém financování podobných 
akcí je možný pouze s velkým podílem dotací, a tak i další etapy 
budou záviset na naší úspěšnosti v této bitvě o dotace.

Hned zjara se chystá jedno velké omezení provozu na silnici směrem na Rožmitál. Pokud se nestane něco mimořádného, bude se celý 
rok opravovat úsek silnice od křižovatky ulic Lidická / Kladská/ Osvobození a koncem města u Polákových domů. V tomto úseku dojde 
k  vybudování zcela nové kanalizace a k oddělení dešťové a splaškové kanalizace. Po dobu celé akce bude doprava pouze v jednom jízdním 
pruhu a řízena semafory. 

Přilehlé nemovitosti budou napojeny na novou kanalizaci (dešťovou i splaškovou). Majitelé nemovitostí, kde doposud odvádění 
dešťových vod není vyřešeno, budou vyzváni k nápravě, případně se již teď mohou obrátit na odbor investic a rozvoje města.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

U Dolní brány, naproti dnešní 
restaurace Alka, stávala hospoda 
„Zum scharfen Eck“.



6
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Svoz odpadů v roce 2021
Dovolujeme si upozornit, že svozové kalendáře na rok 2021 

(na následující straně) jsou od prosince ke stažení na webových 
stránkách města Broumov - www.broumov-mesto.cz (v sekci 
Odpady – sběrný dvůr).

Město Broumov, s ohledem na avizované omezení 
skládkování komunálních odpadů, rozšiřuje opatření, které sníží 
množství odpadů ukládaných na skládky a naopak zvýší objem 
recyklovatelného odpadu. Jediným řešením, jak v současnosti 
snížit množství odpadů na skládkách, je poctivé třídění 
vyprodukovaného odpadu, který lze znovu využít jako surovinu. 
Recyklací se rovněž šetří i velké množství energie, která je potřeba 
při výrobě přírodních surovin.

Děkujeme, že třídíte.
Odpadové hospodářství, Technické služby města Broumova

Dotace na opravy budov
Zastupitelstvo města Broumov na svém prosincovém zasedání 

schválilo Program pro poskytování dotací na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či architektonické hodnoty 
v roce 2021. Pokud jste vlastníky nemovitosti v Broumově 
a  zvažujete opravu týkající se jejího vnějšího vzhledu, jsou právě 
pro Vás určeny níže uvedené informace.

Na co konkrétně lze žádat
• Žádat lze na opravu a údržbu objektů, které mají historickou 
či architektonickou hodnotu a nacházejí se na území města 
Broumova. Nelze žádat na objekty, které jsou zapsanými 
kulturními památkami ve smyslu zákona o státní památkové péči; 
pro ty je určen jiný program.

Kdo může být žadatelem
• Vlastníci objektů, které se nacházejí na území města Broumova – 
fyzické i právnické osoby.

Uznatelné výdaje
• Obnova vnější části nemovitosti – obvodový plášť, střecha, 
klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi a další části navazující na objekt.

Maximální výše podpory
• 50 % z uznatelných výdajů

Celková výše alokace pro rok 2021
• 500 000 Kč

Svozový den ‑ úterý
Broumov I. - ulice: Branka, Bratří Čapků, Československé 

armády, Dlážděná, Gen. Svobody, Hradební, Kasárenská, 
Klášterní, Komenského, Konečná, Kostelní nám., Krátká, Lipová, 
Máchova, Malé nám., Mládežnická, Na Hradbách, Nezvalova, 
Obránců míru, Pionýrská, Protifašistických boj., Růžová, Křinické 
sídliště, Strmá, Střelnická, Šikmá, tř. Masarykova, U Horní brány, 
Wolkerova, Zdeňka Nejedlého, Pivovarská, Slunečná, Stanislava 
Opočenského, K Ráji, Spojovací.

Kolonie 5. května - ulice: Družstevní, Křinická, Malá kolonie, 
Hvězdecká, Jiráskova, Na Kamenici, Nad Úvozem, Provaznická, 
Příčná, Rybářská, Sadová, Smetanova, Šaldova, Šalounova, 
U  jeslí, U Větrolamu, V Kopečku, Vančurova, Větrná, Nad 
potokem, Na pláni, Zahradní, Hesseliova, Boženy Němcové, 
U  Vodojemu, Pod Strání.

Svozový den ‑ čtvrtek
Broumov - ulice: Dvořákova, Lidická, U dolní brány, Černá 

stezka, Na příkopech, tř. Soukenická, Dělnické domy, Přadlácká, 
Sladovnická, Tyršova, Havlíčkova, Husova, Jabloňová, Kladská, 
Luční, Na Výsluní, Nádražní, Odborářská, Polákovy domy, 
Prokopa Holého, Přadlácká, Solidarity, Žižkova, Barvířské 
náměstí, tř. Osvobození.

Svozový den – pátek
Broumov – Olivětín – ulice: Alšova. Cihlářská, Dukelská, 

Slévárenská, Dělnická kolonie, Horská, Slepá.
Benešov, Rožmitál.

Vyhlášení dotačního programu
• 10. 12. 2020

Lhůta pro podání žádosti o dotaci 
• 03. – 17. 02. 2021

Realizace akce
• 01. 01. 2021 – 15. 11. 2021 

Kontaktní osoba
• Mgr. Jaroslav Betáš, investice a rozvoj 
e-mail: betas@broumov-mesto.cz, tel.: 739 527 540

Bližší informace o Programu včetně všech příloh naleznete 
na stránkách města www.broumov-mesto.cz v sekci „Město“ -> 
v levém menu odkaz „Dotace města a dotace na provoz spolků“. 
Nebo přímo na tomto odkazu: https://broumov-mesto.cz/
program-pro-poskytovani-dotaci-na-opravu-a-udrzbu-vnejsiho-
vzhledu-budov-historicke-ci-architektonicke-hodnoty-v-roce-
2021/d-24855.

Pochvala města  
a broumovské nemocnice

Koncem listopadu obdržel pan starosta e-mail…
Vážený pane starosto,
zaujal mne na zpravy.aktualne.cz Váš článek o městě Broumov, 

to, co jste napsal, je určitě pravda a je to zřejmě problém většiny 
menších měst. 

Žiji v lázeňském městě Luhačovice, které má 5 050 obyvatel 
a také náš pan starosta dělá pro blaho města a lázeňství řadu 
propagačních akcí. 

Proč ale píši? V prvním týdnu srpna jsme se rozhodli strávit 
s  manželem a dcerou 8 dní u přehrady Rozkoš, navštívili jsme Safari 
ve Dvoře Králové a také Broumovské stěny. Bohužel pod Supím 
hnízdem jsem neočekávaně zkolabovala, takže následoval přesun 
vrtulníkem a pak sanitkou do nejbližší nemocnice, tj. do Broumova 
na akutní interní oddělení. 

Je velká škoda, že nemocnice se Vám nepočítá do hodnocení (či 
bodování, jak jste uváděl). Mohu Vás ujistit, že s takovým přístupem 
celého personálu nemocnice jsem se už dlouho nesetkala (jak po 
stránce profesní, tak lidské). Kromě toho, že jsem během pár hodin 
absolvovala řadu vyšetření, které odhalily příčinu kolapsu (špatně 
nastavené léky na tlak), byla jsem pozvána i na kontrolu před naším 
odjezdem domů, aby vše bylo v pořádku. Zde bych chtěla vyzdvihnout 
velmi pečlivý přístup pana doktora, jehož jméno je Dembe Mitala 
Umar. Byl nesmírně sympatický a lidský, vše potřebné vysvětlil. 

Až mně bylo za pár dní lépe, prohlédli jsme si Vaše krásné město, 
broumovský klášter, příjemnou restauraci i zahradu, máme krásné 
fotky. Určitě by si Vaše město zasloužilo větší podporu, jak uvádíte. 

Pane starosto, přeji Vám do další činnosti hodně sil, snaha není 
určitě zbytečná, město vzkvétá. Myslím, že působí velmi hezkým 
a  uklidňujícím dojmem na každého návštěvníka, což mohu potvrdit 
za mě i rodinu. A to jsem nebyla zrovna v nejlepší kondici... 

S pozdravem Mgr. Libuše Dostálová, Luhačovice
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1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 5 27 28 29 30

30 31

## ##
Po Út St Čt Pa So Ne Po Út St Čt Pa So Ne Po Út St Čt Pa So Ne

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Červenec Srpen Září

Říjen Listopad Prosinec

Leden Únor Březen

Duben Květen Červen
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR za období  
15. 11. 2020 – 15. 12. 2020

• Z trestného činu poškozování cizí věci je podezřelý muž, který 
v  Božanově házel lahve od alkoholu na dům poškozeného 
a  způsobil mu škodu ve výši 12.500 Kč.
• Neznámý pachatel se v Broumově - Olivětíně vloupal do zahradní 
chatky, kde odcizil drobné předměty a způsobil škodu téměř  
3.000 Kč.
• Prošetřujeme případ nebezpečného pronásledování, kdy 
podezřelý zasílá poškozené urážlivé a obtěžující zprávy.
• V jednom případě došlo ke krádeži peněženky z odložené bundy 
v čekárně u lékaře, v druhém případě poškozený zapomněl 
peněženku v nákupním vozíku a odešel. Nepoctivec, který ji našel, 
si ji ponechal a neodevzdal. Vzhledem k tomu, že v obou případech 
byl v peněžence platební prostředek, dopustili se pachatelé 
trestného činu.

Mobilní rozhlas – moderní  
způsob komunikace s občany

Pro informování občanů o důležitém dění v našem městě 
využíváme více informačních kanálů. V tištěné formě jsou 
to Broumovské noviny, virtuální formou Vás informujeme 
prostřednictvím našich webových a FB stránek.  Na informování 
Vás nám záleží.

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov...

• měřila rychlost v ul. Kladská a třídě Osvobození.
• odchytila psa a následně ho předala majiteli.
• usměrňovala provoz po dopravní nehodě v ulici Smetanova.
• řešila krádež drobného zboží v Penny Marketu.
• odchytila poraněného dravce a předala ho odchytové stanici 
v  Jaroměři.
• spolupracovala s PČR Broumov u kontroly agresivní osoby.
• odchytila psa a předala ho do útulku.
• řešila oznámení o kočce uzavřené ve vozidle.
• přijala nalezený mobilní telefon, který následně předala majiteli.
• uložila 3 blokové pokuty příkazem na místě při kontrole 
dodržování vládních nařízení.
• odstranila kadáver psa v Rožmitále.
• umístila odchytové klece pro odchyt lišky.
• spolupracovala se sociálním odborem při umístnění osoby bez 
domova do nemocnice Broumov.
• vyjela k ležící osobě v ulici Soukenická u firmy VAK.
• odchytila psa v objektu mateřské školky v Teplicích nad Metují.
• řešila hluk v ulici Nádražní, kde se provádí štěpkování dřeva.
• vyjela 6 x na signál PCO z objektů a 3 x na signál SOS hodinek.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

Již nějakou dobu využíváme pro zasílání informací občanům, 
jako mnoho dalších měst a obcí, moderní komunikační platformu 
– MOBILNÍ ROZHLAS. Pro odběr informací prostřednictvím 
Mobilního rozhlasu je nutná registrace do systému. Důležité 
a  zajímavé informace Vám pak budou chodit buď formou 

e-mailu na zadanou adresu při registraci, nebo je uvidíte přímo 
ve svém mobilním telefonu v aplikaci Mobilní rozhlas (podmínka 
je mít „chytrý telefon“ a mít staženu potřebnou aplikaci), systém 
umožnuje i zasílání sms zpráv s informacemi.  

Informace, které jsou do systému zadávány při registraci, 
slouží čistě „interně“, registrující se osoba nemusí mít obavu, že 
by byly tyto informace zneužity, nebo např. využívány k jiným 
účelům, než právě pro moderní komunikaci s občany města. 
Nebojte se vyplnění všech údajů, čísla mobilního telefonu, bydliště 
– konkrétní ulice, e-mailu… takto podrobné údaje umíme pak 
následně využít pro „cílené“ sdělení důležitých informací. Umíme 
pak např. „poslat informaci“ všem přihlášeným do konkrétní ulice, 
konkrétní osobě (možno i sms) – např. v případě náhlé havárie 
např. vody, odstávce elektřiny – základ však je, aby v systému byly 
údaje podrobné. Přihlášení na adrese https://broumov-mesto.
mobilnirozhlas.cz.

V případě dotazů mne klidně kontaktujte, ráda Vám vše 
vysvětlím, dotazy se pokusím zodpovědět, případně odpověď na 
dotazy zprostředkuji.

Jitka Nigrinová, MěÚ Broumov
nigrinova@broumov-mesto.cz, 731 450 769

• Opět byl při silniční kontrole zjištěn řidič, který řídil motorové 
vozidlo, ačkoli měl vysloven zákaz řízení motorových vozidel, 
a  ještě byl pod vlivem omamné látky.
• Prošetřujeme podezření z podvodu při placení elektřiny mezi 
majitelem bytu a nájemcem.
• Prošetřujeme možné zneužití platebního prostředku, kdy 
„dobrák pomáhal“ seniorovi s výběrem hotovosti z bankomatu  
a u toho učinil několik neoprávněných výběrů ve svůj prospěch.
• Muž je podezřelý ze spáchání trestného činu porušování domovní 
svobody, když opakovaně, proti vůli jeho přítelkyně, vstupoval do 
jejího obydlí a tam ji napadal.
• Prošetřujeme dva případy zanedbání povinné výživy.
• Pro zajímavost, vládní omezující opatření mají vliv na vývoj 
kriminality. Vzhledem k tomu, že občané nemohou na veřejnosti 
a v restauračních zařízeních požívat alkohol, nemohou se v noci 
volně pohybovat, klesl počet evidovaných trestných činů téměř 
na polovinu. Stejný vývoj má i počet nahlášených a zjištěných 
přestupků, které byly spojené s noční dobou.  
• Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
přestupky, v sedmi případech provádíme šetření porušování 
občanského soužití. Prošetřujeme jedenáct případů majetkového 
charakteru. Pětkrát přistihli policisté při silniční kontrole řidiče pod 
vlivem omamných látek. Čtyřikrát policisté oznámili správnímu 
orgánu řidiče pro jiný přestupek v dopravě. Prošetřujeme dva 
případy pokousání psem. Třikrát jsme oznamovali přestupce za 
porušení vládních nařízení. Prošetřujeme případ podání alkoholu 
osobě mladší 18 let. Oznámili jsme osobu z porušení předpisů, 
které chrání pořádek ve státní správě a samosprávě, protože na 
zahradě pálila odpad.
• Za uvedenou dobu uložili policisté 33 příkazů na místě v celkové 
výši 17.500 Kč. Uloženy byly zejména za přestupky v dopravě 
a  přestupky proti nařízení vlády.
• Policisté našeho oddělení dále provádějí kontroly a dohled nad 
dodržováním vládních nařízení a pomáhají s trasováním.
• Kolektiv policistů zdejšího oddělení přeje všem občanům klidné 
prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

npor. Ing. Daniel Šumpík
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Co se děje v Broumově

Víte, že…
• zatím mírné počasí způsobilo, že Technické služby města 
Broumova (dále TS) vyjely jen jednou k posypu komunikací? Bylo 
to 3. 12. 2020.
• v souvislosti s koronavirem musí pracovníci TS pokračovat 
ve směnování? Díky tomu je možno zajišťovat základní služby 
obyvatelům.
• na křižovatce u hotelu Veba bylo nutno zrušit záhonek u sloupu 
veřejného osvětlení? Důvodem byla zálivka, která způsobovala 
korozi kovového sloupu. Prostor byl zadlážděn.

• současně s budováním cyklostezky byla konečně také vybudována 
oplocená plocha u TS? Bude využívána pro skladování materiálů 
(např. dlažby, štěrku, nebo kůry). Plocha bezprostředně navazuje 
na areál TS.
• díky novému programu Úřadu práce pokračuje i zaměstnávání 
čtyř dlouhodobě nezaměstnaných lidí?  Počítá se s nimi při 
zajišťování úklidu ve městě nebo vyklízení sněhu.
• Město Broumov umožnilo prostřednictvím TS výkon trestu 
obecně prospěšných prací potrestaným? V současné době je jich 
osm a také oni se podílejí na úklidu ve městě a okolí.
• s ohledem na menší počet pracovníků zajišťovaly TS ještě kolem 
Mikuláše vánoční výzdobu? Instalovaly ji například na Malém 
náměstí nebo na sídlišti Spořilov, kde ozdobily borovičku mezi 
sportovní halou a budovou Pošty.

To by bylo vše z konce minulého roku. Do nového roku 2021 
přejeme všem našim čtenářům vše nejlepší, hodně zdraví a dobré 
nálady, a hlavně abychom se vypořádali s Covidem, který nám 
komplikuje život.                                                                                                  A.O.

Broumovské šprochy
• V Broumově bylo 5 zahradnictví. U budovy MěÚ to byli 
Möhwaldovi, nad Černou stezkou Hrubí a pak Dítětovi, v Olivětíně 
proti kapličce Hornychovi, další bylo v Benešové a u jatek. 
Vzpomenete na další? Myslíte si, že se k této činnosti někdo vrátí 
a  bude pěstovat třeba ovocné stromy, které v této oblasti rostly?
• ČT 24 uvedla 22. 12. 2020, že kraj chce 10 kostelů na 
Broumovsku prohlásit za národní kulturní památku. No konečně. 
Nádherné stavby by si to zasloužily. Opravy zdevastovaných 
nebo poškozených objektů by tak mohly pokračovat nejen díky  
P. Martinu Lanžimu, podpoře města a občanů. Doufejme!
• Občané bydlící v ul. Bří. Čapků chválí úpravy, které byly na 
komunikaci provedeny. Škoda jen, že v rámci úprav nebyly 
vydlážděny chodníky z tř. Masarykovy alespoň v délce 15 - 20 m. 
Třeba k tomu dojde letos.
• Města nebo i soukromí majitelé bazénů naříkají na ztráty, které 
jim v letošním roce způsobila opatření související s Covidem 19. 
Mnozí z nás nezapomněli na snahy přestavět bývalý měšťanský 

pivovar na bazén. Kdyby se to povedlo, to by byly dnes ztráty, 
nehledě k těm plánovaným!
• Likvidace budovy bývalé chemické čistírny a barevny 
v  Broumově III/27 pokračuje. Několik posledních let fungovala 
jako Správa domů a bytů. Jedná se o součást přestavby domu v ulici 
Na Příkopech 27.   

Co si přát do nového roku 2021? Snad aby nám politici nelhali, 
komentátoři a redaktoři přinášeli objektivní informace a dobré 
zprávy, abychom se mohli setkávat a scházet bez obavy z nemocí, 
a  hlavně abychom se zbavili toho koronaviru i jeho mutací. Ať se 
vám i nám daří! Šťastný nový rok!                                                              A.O.

Co nového v Broumově?
Se svými dotazy jsem se obrátil na starostu pana Ing. Jaroslava 

Bitnara a místostarostu pana Kamila Slezáka.
A. Obst: Pane starosto, protože jako hodně starších doma 

„uvězněných“ občanů sleduji televizi, vyslechl jsem debatu 
o budování nabíjecích stanic pro elektromobily. I když jsem 
přesvědčen, že jich v Broumově hned tak nebude mnoho, počítá se 
s nabíjecími stanicemi i v Broumově?

Ing. Bitnar: No, to jste se zeptal na anabázi. Bude to pomalu 
3  roky, co jsme v této věci jednali se společností ČEZ - divizí Čistá 
energie. Řešilo se, zda bychom chtěli dobíjecí nebo rychlonabíjecí 
stanice. Chtěli jsme rychlonabíjecí s tím, že bychom na ni přispěli. 
ČEZ ji chtěl umístit na náměstí, s čímž jsme nesouhlasili. 
Další variantou byl prostor vedle MěÚ kousek vedle MP, další 
umístění se týkalo Schrollova parku na asfaltové ploše. Proti byli 
památkáři, totéž u MP. Do bývalého pivovaru to nešlo - důvodem 
byl malý příkon, u školy rovněž. Nakonec jsme museli kývnout 
na vybudování trafostanice u Cyklodomu, kde by byla 4 místa 
k  nabíjení. Na realizaci trafostanice má ČEZ 16 měsíců, z nich už 
3  uběhly. Zbývá celý letošní rok (2021).

A. Obst: Pane starosto, co očekáváte od očkování proti Covidu 
19?

Ing. Bitnar: Už aby se to rozjelo. Doufám, že vakcíny bude 
dostatek a že bude použita nejen pro zdravotnický personál a staré 
občany, ale bude dostupná všem, kteří na ni čekají. V současné době 
probíhají antigenní testy v naší nemocnici. Testování je zdarma. Za 
tuto službu děkujeme panu MUDr. Jiřímu Veselému.

A. Obst: Pane místostarosto, můžete nám sdělit, jak to bude dál 
s bývalou Pivovarskou restaurací v Olivětíně?

K. Slezák: Pozemkový úřad stále nevydal pozemky okolo 
bývalé restaurace a do doby, než bude vlastník, se kterým by se 
dalo jednat, se nic nebude dít. Dodal bych, že i autobusová zastávka 
stojí na parcele, která je předmětem řízení. Pokud by ji benediktýni 
dostali, je předpoklad, že by se pozemku vzdali ve prospěch města.

A. Obst: Na Křinickém sídlišti jsou prý nějaké stížnosti kvůli 
cyklistům. Víte o tom něco?

K. Slezák: Dostal se mně do rukou velmi hezký a velmi slušný 
dopis, ve kterém se uvádí, že někteří spoluobčané využívají 
chodníků k projížďkám na kolech a na chodce - ať už maminky 
s  malými dětmi nebo kočárky nebo starší spoluobčany pokřikují, 
někdy nevybíravým způsobem, aby „uhnuli“. Umístit sem řadu 
dopravních značek by asi nebylo tím správným řešením. Cyklista 
může jet po chodníku, ale nesmí ohrozit chodce. O kontrolu 
dodržování tohoto pokynu požádám policii. Věřím, že častější 
a  neavizované kontroly pomohou.

A. Obst: Děkuji vám oběma za odpovědi a Vám, radě 
i  zastupitelům a rovněž všem pracovníkům úřadu přeji šťastný 
nový rok.
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Zprávy z radnice

Rok Josefa Edlera von Schrolla
Broumov si tento rok připomíná 200 let od narození významného broumovského rodáka.
Letos 3. června to bude přesně 200 let od chvíle, kdy v rodině Benedikta Schrolla 

z  Hejtmánkovic spatřil světlo světa druhorozený syn Josef. Jeho otec byl v té době již největším 
obchodníkem a podnikatelem v domácím tkalcovství lnu na Broumovsku. Oba Benediktovi 
synové August i Josef se u svého otce vyučili obchodnickému řemeslu a v roce 1846 se stali jeho 
společníky, když Krajský soud v Hradci Králové zaregistroval firmu Benedikt Schroll a synové, 
která dostala povolení k továrnímu zpracování bavlny a k zřízení úpravny a bělírny plátna 
v  Hejtmánkovicích. Roku 1853 předal vedení rodinného podniku Benedikt svým synům naplno 
s tím, že August řídil továrnu a  administrativu a mladší Josef byl odpovědný za nákup a prodej 
zboží. V té době fungovala firma stále jako rozptýlená manufaktura založená na práci domácích 
tkalců po celém Broumovském výběžku. A byl to právě Josef Schroll, který přišel s  plánem 
tkalcovské výroby ve vlastní továrně. 

V roce 1856 proto požádal úřady o povolení výstavby mechanické tkalcovny bavlny v  Olivětíně, v místech, kde do té doby stály 
objekty úpravny plátna. Olivětínská tkalcovna se stala vůbec první mechanickou tkalcovnou nejen na Broumovsku, ale i v celých 
severovýchodních Čechách, a Josef Schroll tak může být právem považován za prvního broumovského průmyslníka. Produkci Schrollovy 
tkalcovny představovaly původně pouze jednoduché kartouny, později se výroba orientovala i na jemnější druhy bavlněných látek, jejichž 
odbytištěm byla celá rakousko-uherská monarchie, Balkán, Itálie a Německo a vyváželo se i do Ameriky. Josef Schroll, od roku 1865 po 
roztržce s bratrem Augustem jediný vlastník firmy Benedikta Schrolla syn, si byl dobře vědom, že k úspěšnému fungování svého podniku 
potřebuje také kvalifikované a loajální zaměstnance. V olivětínské továrně již od počátku fungovala vývařovna, později byla postavena 
i závodní nemocnice, dalším významným opatřením bylo založení závodní nemocenské a podpůrné pokladny a také dělnické penzijní 
a  invalidní pokladny, ze které byl dělníkům po určitém počtu odpracovaných let u firmy a  dovršení věku vyplácen starobní důchod. 

Po roce 1881, kdy se sídlo vedení firmy přesunulo z Broumova do Vídně, odchází do rakousko-uherské metropole také sám zakladatel 
podniku. Josef Edler von Schroll zemřel 4. října 1891 na svém zámku v Liběšicích u Litoměřic. Celá firma tak přešla do rukou jeho dvou 
dcer Johanny a Eleonory.

Dvousetleté výročí narození Josefa Edlera von Schrolla si budeme připomínat v průběhu celého roku. Těšit se můžete na pestrou 
nabídku společenských aktivit. Už nyní Muzeum Broumovska připravuje unikátní open air výstavu, která Vám přiblíží život tohoto 
broumovského rodáka. Kašna ve Schrollově parku se dočkala rekonstrukce, slavnostní odhalení se uskuteční na konci léta. Tyto akce 
budou organizovány za podpory společnosti VEBA, textilní závody a. s.

Kolektiv IC a Muzeum Broumovska

Město je na poli česko – polské 
spolupráce úspěšné

Příští rok bude realizovat hned několik projektů s dotací
Česko – polská spolupráce a její rozvoj je pro Broumov 

důležitý. Díky němu totiž dosáhne na dotační programy z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Glacensis. Téměř roční úsilí o zisk 
dotace z evropských fondů pro město znamená možnost realizace 
3 rekonstrukcí, alespoň prozatím.

V průběhu roku 2021 budeme postupně řešit tyto projekty:
Revitalizace historického dědictví Nowe Rudy a Broumova 
• renovace kašny ve Schrollově parku a její slavnostní 
znovuzprovoznění 
• celkové náklady 35300 EUR, z toho dotace 30000 EUR
• reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002480
Rozvíjíme společné zájmy
• úprava dispozice dětského oddělení v městské knihovně 
včetně nákupu vybavení 
• celkové náklady 19400 EUR, z toho dotace 16500 EUR
• reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002561
Sejdeme se na kurtech
• rekonstrukce tenisového dvojkurtu v areálu tenisových kurtů 
v Broumově
• celkové náklady 20500 EUR, z toho dotace 17400 EUR
• reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002554

Celkové náklady jsou necelých 76000 EUR, dotace EU bude 
téměř 64000 EUR (85 %). Zdaleka to není ještě vše. Během jara 
budeme komunikovat o dalších potřebách obou partnerských 
měst, je tedy reálné, že budeme žádat o dotace na další aktivity.

S investičními plány jdou ruku v ruce i společné česko – polské 
akce, které se během tohoto roku uskuteční. Pro další informace 
sledujte web města a FB Broumov.

Lucie Lesáková
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Broumov 2028: naše město  
& Evropské hlavní město kultury

Když se zrodila myšlenka „evropských hlavních měst kultury“ 
v roce 1985, vycházela z představy zviditelnění evropského 
kulturního dědictví a společně sdílených kulturních hodnot. Tato 
původní idea nachází odezvu i dnes, pouze její podoba se výrazně 
proměnila. Už se nejedná pouze o velkolepou přehlídku umění 
a  kultury, ale směřuje k podobě komplexního projektu, který 
funguje jako akcelerátor změn ve městě skrze kulturu. Proto je 
smysluplné, že této pobídce může dnes odpovědět právě město, 
jako je Broumov. Město, které si chce zachovat svou výraznou 
lokální identitu a zároveň touží být doma v evropském společenství.

Tato představa zcela koresponduje se současnými cíli soutěže 
o titul Evropské hlavní město kultury, kterými jsou zejména: 
zabezpečení a podpora rozmanitosti kultur v Evropě, využití 
kultury k dlouhodobému rozvoji měst, rozšíření rozsahu a rozměru 
kulturní nabídky a zároveň její dostupnosti a možnosti participace, 
posílení dialogu mezi kulturou a jinými odvětvími lidské činnosti 
a  v neposlední řadě pozdvižení mezinárodního renomé měst 
pomocí kultury.

Přihlášením se k těmto hodnotám a cílům se tak Broumov již 
svou kandidaturou dostává na mapu Evropy a stává se součástí sítě 
ambiciózních a odvážných evropských měst, která věří, že mohou 
být inspirací pro další místa na světě.

Každý rok jsou vybrány dva členské státy EU, které budou 
hostit titul – v roce 2028 to bude Česká republika a Francie. 
Jedná se o dlouhodobý komplexní projekt, jehož proces trvá 
zhruba 10 let od rozhodnutí města kandidovat na zmiňovaný titul. 
První nabídka se obvykle podává 2 roky od veřejného ohlášení 
kandidatury, což v  našem případě vychází na rok 2022. Na jejím 
základě se rozhoduje o případném postupu do druhého kola, které 
trvá přibližně rok a ve kterém spolu soupeří již pouze vybraná 
kandidátská města z dané země. V roce 2023 by tak mělo být jasné, 
zda se Broumov stane Evropským hlavním městem kultury 2028. 
Město má poté 3-4 roky na přípravu samotného roku titulu, který 
by měl být představením nejen konkrétních realizací, ale zejména 
cesty, kterou jsme od zárodečné myšlenky, přes její realizaci až 
k  silné vizi dlouhodobé udržitelnosti ušli. 

O tom, kdo titul nakonec získá, rozhoduje podle daných kritérií 
odborná mezinárodní porota. Hlavní měřítka týkající se posuzování 
záměru města, jak pojmout svůj rok titulu, jsou rozdělena do 
sedmi hlavních okruhů, které obsahují další řadu podokruhů. 
Některá kritéria se bezprostředně týkají našeho společného 
života v Broumově, a proto se jim věnujeme s neobyčejnou péčí. 
Jedná se například o dlouhodobý dopad celého projektu, zapojení 
nejrůznějších kulturních organizací a místních obyvatel a také 
například nastavení spolupráce a propojení na lokální, národní 
i mezinárodní evropské úrovni skrze kulturní projekty. Věříme, 
že tato lidská i institucionální partnerství přetrvají nezávisle na 
projektu kandidatury a pomohou vytvořit síť, o kterou se jako 
město i jednotlivci budeme moci v budoucnosti opírat.

 

Mini‑rozhovor s Monikou Lukašákovou

Monika Lukašáková vyrůstala v Broumově - Olivětíně. 
V  roce 2005 se po desetiletém pobytu v jiných českých městech 
vrátila zpět do Broumova s vizí budoucího života v jejím rodném 
městě. I z tohoto rozhodnutí pramení její občanská angažovanost 
projevující se působením na politické úrovni. Několik let pracovala 
jako účetní v klášteře a dnes již téměř druhým rokem naplňuje 

funkci zvolené radní pro kulturu. Kandidaturu města Broumov na 
titul Evropské hlavní město kultury podporuje z důvodu pozitivní 
emancipace města a jeho obyvatel, protože věří, že Broumov má 
již dnes v oblasti kultury mnoho co nabídnout. V týmu zajištujícím 
kandidaturu představuje klíčovou roli jako předsedkyně správní 
rady Nadačního fondu – Broumov město kultury.

Dokázala byste označit jeden okamžik, kdy vám začalo 
být jasné, že kandidatura Broumova na titul EHMK je možná 
a  smysluplná? 

Ano, ale nebyl to jeden jediný okamžik, spíše sled okamžiků, 
které mi daly pocítit, jak krásně se mi v Broumově žije. 
Přemýšlela jsem, co toto klima vytváří, a uvědomila si, že je to 
přítomnost a  činnost jednotlivých lidí – mých spoluobčanů a  že 
je třeba spojit všechny lidi tohoto malého města a ukázat tuto 
skutečnost za hranicemi regionu. V takovém spojení a s odvahou 
je kandidatura možná i pro historicky nejmenší kandidátské 
město, kterým Broumov je. Smysluplnost projektu jsem si naplno 
začala uvědomovat až s důkladnějším prostudováním materiálů 
k  samotné soutěži a při tom jsem měla pocit, že je to projekt přesně 
pro nás. Může nám pomoct podpořit již dobře nastavené procesy 
vedoucí ke zkvalitňování života a zároveň „přeprogramovat“ ty, 
které nás blokují. 

 
Čím se v současnou chvíli ve spojitosti s kandidaturou 

zabýváte? 
V těchto dnech se nám podařilo založit Nadační fond 

Broumov – město kultury (NFBMK), jehož zakladateli jsou 
město Broumov a Agentura pro rozvoj Broumovska. Já jsem se 
stala jeho předsedkyní a správní rada zvolila výkonným ředitelem 
pana Jana Školníka. NFBMK se profiluje jako platforma pro 
spolupráci v kultuře, což je podle mě správný krok, protože to 
zcela odpovídá základní myšlence celé kandidatury, že díky 
spolupráci podporujeme a  zkvalitňujeme naši práci i občanský 
život. Nyní nás čeká jeden z nejtěžších úkolů - uvést tento nástroj 
v život, představit ho a  poskytnout širší veřejnosti. Od počátku 
také úzce spolupracujeme s Ateliérem pro veřejnou debatu, 
který pro Broumov připravuje dlouhodobou koncepci kulturní 
strategie, která se samozřejmě v určitých aspektech prolíná 
s  kandidaturou. Město Broumov podporuje tento projekt, jakožto 
i celou kandidaturu, a bude spolupracovat na jednotlivých dílčích 
aktivitách.

 
Jaký je Broumov dnes? A jak si ho představujete v roce 

2028? A v roce 2055 – tedy 800 let od založení samotného 
města.

Broumov je město se silným příběhem a geniem loci, což je 
dáno i místem, kde se nachází. Městečko v přírodě za horami. Žije 
zde mnoho lidí, které příběh Broumova zaujal, zabydleli se tu a  žijí 
v tomto krásném městě, kde máme bohaté kulturní i sportovní 
zázemí a vyžití. Jsou tady ovšem i lidé, kteří tu krásu nevidí nebo 
nemohou z mnoha důvodů vidět. Ale i pro ně tady Broumov je 
a  věřím, že právě pohled zvenčí, který projekt kandidatury na 
titul EHMK nabízí, může být klíčovou zkušeností ve změně jejich 
náhledu. Nezáleží, jestli v roce 2028 nebo 2055, mým přáním je, 
aby děti, které odchází na studia, vystudovaly, nasbíraly zkušenosti 
a vrátily se do Broumova založit rodinu s plánem tu žít. Asi bychom 
to mohli nazvat lokálním patriotismem. Toho bych si přála víc pro 
nás všechny.

Anna Smékalová
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Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Leden 2021 
Broumov, Police nad Metují, Machov

Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

9. ‑ 10. 1. MDDr. Houštěk, ZS Machov, 602 333 466  

16. ‑ 17. 1. MUDr. Neoral, ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 452

23. ‑ 24. 1. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín, 
491 502 425

30. ‑ 31. 1. MUDr. Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196,  
491 582 381 

Seznam telefonních čísel  
v budově polikliniky

Rehabilitace 491 420 943
MUDr. Falta 491 420 472

MUDr. Benešová 491 420 472
Logopedie 608 295 933

Dentální hygiena 775 647 956
Lékárna 607 036 321

MUDr. Homolka 491 426 274, 737 545 800
MUDr. Peroutka 491 424 333

MUDr. Červenka 491 523 661, 737 742 941
MUDr. Dvořáčková 491 814 709

EDUMED 602 423 933
MUDr. Brychová 491 520 117

MUDr. Novák 491 424 876
MUDr. Dostál 602 780 570

MUDr. Černohorská 606 443 820
MUDr. Růžičková 773 525 150
MUDr. Růžička st. 603 479 084
MUDr. Růžička ml. 603 479 132

MDDr. Houštěk 602 333 466
Zubní laboratoř 491 521 071

Domovník 731 315 198
Technik 603 213 066

Tříkrálová sbírka  
proběhne netradičně

S ohledem na stále přetrvávající nepříznivou epidemiologickou 
situaci proběhne Tříkrálová sbírka (TS) v roce 2021 jinak, než ji 
všichni známe a jak jsme na ni zvyklí. Sbírka proběhne především 
virtuálně. Tříkrálový koncert bude přenášet ČT1 v neděli  
10. ledna 2021 od 18:00 h. Po celé České republice se bude konat od  
1. – 24. ledna 2021.

Do sbírky lze přispět  
(obecně dle informačních letáků Charity České republiky):
- Do pokladniček v sídlech Charity ČR
- Dárcovskou SMS ve tvaru DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) 
na číslo 87777 (cena jedné SMS je 30 Kč, 60 Kč a 90 Kč)
- Online přes www.trikralovasbirka.cz
- Odesláním finančního daru na účet: 66008822/0800,  
VS 77705016
Občané Broumova i okolních obcí se do TS zapojují již mnoho 

let…  V této složité situaci, kdy se sbírka nemůže konat tak, jak jsme 
na ni zvyklí, se asistentka TS v Broumově paní Ilona Patrná snažila 
hledat alternativu pro všechny, kteří každoročně přispívají, nebo 
by rádi přispěli, ale nouzová virtuální forma jim nevyhovuje.  Po 
domluvě s Oblastní charitou Náchod zajistila několik pokladniček 
i pro Broumov a okolí. Budou tak k dispozici „fyzicky“ na 
domluvených veřejně přístupných místech po celou dobu konání 
sbírky.

V Broumově bude pokladnička Tříkrálové sbírky umístěna 
v Infocentru na Mírovém náměstí, další pokladničky budou na 
obecních úřadech např. v Božanově, Křinicích či Martínkovicích.

Část z vybraných finančních prostředků z TS v rámci Broumova 
se vždy do Broumova opět „vrací“. Jak paní Patrná ujišťuje: „Ve 
spolupráci s Městským úřadem v Broumově, odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví, byla již část financí, které se z Tříkrálové 
sbírky na Broumovsko za rok 2020 vrátily, rozdělena potřebným.“  
Zároveň všem děkuje za vstřícnost a podporu této charitativní 
akce.

Jitka Nigrinová, MěÚ Broumov Vítězný architektonický návrh na 
rekonstrukci domu  

na Kostelním náměstí
V dubnu 2020 byla vyhlášena výzva na zpracování 

architektonického návrhu na rekonstrukci objektu č. p. 80, 
Školní ulice v Broumově (budova bývalého Elmonu na Kostelním 
náměstí). Do poptávkového řízení bylo předloženo šest návrhů, 
které byly posouzeny odbornou komisí. Následně byly návrhy 
diskutovány v radě města a také na semináři pro zastupitele. Jako 
nejlepší byl vybrán návrh Ing. arch. Lukáše Kozáka z Prahy, který 
pochází z Meziměstí.

„V rozpočtu na letošní rok počítáme s penězi na zpracování 
projektové dokumentace tak, abychom mohli ještě koncem roku 
2021 požádat o dotaci. Pokud bychom uspěli, mohli bychom 
získat až 85 % nákladů na realizaci této akce, která by prospěla 
celkovému prostoru Kostelního náměstí i potřebám školy,“ řekl 
starosta Broumova Jaroslav Bitnar.

René Herzán, vizualizace návrhu jsou na následující straně
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„Pečeme na to – Pečeme pro zdravotníky broumovské nemocnice“
Oddíl DUHA Bartoňka Náchod v čele s Gerdem Weinlichem uspořádali a zorganizovali akci, jejímž cílem bylo poděkovat 

zdravotníkům nemocnic za jejich náročnou práci, obzvlášť v této složité době, a to tím, že jim lidé mohli dobrovolně napéci různé dobroty 
(slané i sladké), darovat ovoce, kávu, děti namalovat obrázky… To vše pak organizátoři předali do vybraných nemocnic. Akce se konala 
v mnoha nemocnicích v kraji – v Náchodě, Jaroměři, Rychnově nad Kněžnou, ale i v Broumově. V Broumově se konala celkem tři kola 
této akce - 9. 11., 29. 11. a 14. 12. 2020.

Všem, kteří se do akce jakkoli zapojili, bych jménem organizátorů ráda poděkovala. Fota vystihují Vaši „podporu“.
Jitka Nigrinová
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Spolupráce psychiatrických  
nemocnic a komunitních služeb 

nese ovoce
V Česku prožije duševní onemocnění každoročně více než 

pětina obyvatel. U mnohých z nich vede zkušenost s duševním 
onemocněním k hospitalizaci v psychiatrické nemocnici. 
V  důsledku nemoci a hospitalizace se obvykle lidem naruší vztahy 
v rodině, přijdou o bydlení, o práci a finanční zajištění. Při návratu 
do běžného života tak často potřebují podat pomocnou ruku. Tu 
může nabídnout lidem žijícím v náchodském okrese organizace 
Péče o duševní zdraví (PDZ).

Aby byla podpora člověku při přechodu z nemocnice domů 
užitečná, je zapotřebí úzké spolupráce mezi všemi subjekty, 
které mu nabízí pomoc, tzv. multidisciplinární spolupráce. 
Dobrá komunikace mezi pacientem, pracovníky nemocnic 
a  pracovníky komunitních služeb, jako je Péče o duševní zdraví, 
může hrát v zotavení z nemoci velkou roli. Ukazuje se, že při práci 
komunitní služby PDZ je velice důležité provést klienta obdobím 
hospitalizace, propouštění a návratu domů tak, aby se mohl na 
změny včas připravit. Příprava na propuštění by měla začít již na 
samém začátku hospitalizace. Klient je aktivně povzbuzován ke 
spolupráci, v rámci které si sestavuje své potřeby a přání, na jejichž 
základě a základě poznatků pracovníků nemocnice a zkušeností 
PDZ vzniká plán propuštění.  

Jako dobrý příklad z praxe může sloužit příběh paní Petry. 
Petra se po několika měsíční léčbě v nemocnici cítila lépe a přála 
si jít domů. U Petry však před odchodem do nemocnice došlo ke 
konfliktu v rodině. Přišla o bydlení a její syn začal bydlet u otce. 
Petra chtěla dát všechny záležitosti zpět do pořádku a bydlet opět 
se svým synem. Pracovníci PDZ se snažili Petře s propuštěním 
z  nemocnice pomoci. Na možnosti propuštění spolupracovali jak 
s Petrou, tak s léčebným týmem psychiatrického oddělení a také 
na setkáních multidisciplinárních týmů. Ze strany léčebného týmu 
nemocnice zaznívala obava z nejistoty, zda si Petra uvědomuje 
náročnost situace po návratu z hospitalizace, v jejímž důsledku by 
mohlo dojít i k opětovnému propuknutí nemoci. Pracovníci PDZ 
naopak přinášeli svou zkušenost z dřívější spolupráce s Petrou 
a  ujištění, že je schopná kroky při návratu s podporou zvládnout. 
Po vzájemném vyjasnění si priorit se všichni domluvili na krocích 
vedoucích k propuštění. Po propuštění Petra využila podporu 
náchodského týmu PDZ. Pracovníci jí pomohli zpřehlednit 
si jednotlivé kroky, najít nabídky bydlení a práce, provedli jí 
možnostmi finančního zajištění, doprovodili ji k ambulantnímu 
psychiatrovi, edukovali o užívání medikace a předcházení relapsu. 
Petra si vyřešila své další záležitosti, i přes počáteční únavu, do 
značné míry sama. Vše vyjednala a zrealizovala. Příběh Petry tak 
má šťastný konec. V současnosti má práci, je finančně zajištěná 
a  bydlí v nájemním bytě se svým synem tak, jak si to přála. Podporu 
služby PDZ dnes již nepotřebuje.

Bc. Michaela Venclová

V broumovské nemocnici  
pomáhali vojáci

Asi 14 dní pomáhali v Nemocnici Broumov tři vojáci 
Armády České republiky ze 43. výsadkového praporu Chrudim. 
Podrobnosti sdělila vrchní sestra oddělení JIP Helena Chudomská.

Na jaké práce jste vojáky používali?
Vzhledem k tomu, že žádný z vojáků neměl zdravotní vzdělání, 

využívali jsme hlavně jejich sílu. Seznámili jsme je se základními 
hygienickými pravidly, s používáním OOPP (osobní ochranné 
pracovní pomůcky – rukavice, pláště, respirátory) a poté mohli 
začít pomáhat. Dělali práce, které v běžném režimu vykonávají 
sanitáři, což je pomoc při hygienické péči o pacienty, převoz 
pacientů na vyšetření, pravidelné polohování, stlaní lůžek, úklid…

Situace s personálem v broumovské nemocnici byla vážná?
Nemyslím si, že extrémně vážná. Onemocnění Covid a s tím 

spojená karanténa a pracovní neschopnost se samozřejmě týká 
i zdravotníků. Pokud je v týmu zdravotníků nakaženo více lidí, 
je situace horší. O nemocné se musí někdo stále starat, nejdou 
jednoduše zavřít dveře oddělení a nechat pacienty bez pomoci. 
Všichni zdravotníci v této době pracují nad rámec své pracovní 
doby. Služby za nemocné kolegy musí odsloužit ti, kteří jsou 
zdraví. Vojáci zastoupili jednoho sanitáře, který tím pádem mohl 
zůstat doma.

Jak vy i další kolegové z nemocnice vnímáte letošní 
covidovou aféru a kdy předpokládáte návrat ke klidným dnům?

Aféra asi není to správné slovo. Ale teď mluvím jen za sebe a  za 
oddělení, na kterém pracuji. Na jaře letošního roku jsme mohli 
mít pocit, že to vlastně až taková hrůza není, že opatření, která 
byla všeobecně nastavena, jsou možná až přehnaná. Znali jsme ve 
svém okolí možná několik lidí, kteří Covid prodělali. Na podzim se 
ukázalo, že to taková legrace není. Nemocných přibývalo, začalo 
být nakaženo velké množství zdravotníků i z našich řad. Na našem 
oddělení se staráme o pacienty, kteří potřebují podporu základních 
životních funkcí (nemohou např. sami dýchat, jsou napojeni na 
přístroje). Nyní se staráme i o pacienty, kteří Covid prodělali 
a  jsou již ve fázi, kdy nejsou infekční. Péče o tyto pacienty je velmi 
náročná. 

A kdy předpokládáme návrat ke klidným dnům? Nedokážu 
říct, kdy tento stav skončí, ale určitě nemluvím jen za sebe, ale za 
všechny kolegy a kolegyně z nemocnice, že si nesmírně přejeme, 
aby se nám vrátila ta doba před covidem. Pracovat 12 hodin 
minimálně v respirátoru, nemít možnost „normálně“ – myšleno 
bez zakrytí úst promluvit s pacienty, nás všechny dost omezuje.

Své dojmy sdělil i četař Jan Chudý: „Je to taková naše první 
mimovojenská zkušenost v koronavirové době. Beru to jako 
povinnost, tady personál potřebuje pomoc a nás sem poslali 
pomáhat. Pravda je, že jsem měl trochu jinou představu o práci 
zdravotníků v nemocnici. Všichni tady zaslouží absolutorium za 
to, co pro lidi dělají.“

René Herzán, foto Armáda ČR
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Různé

Do nového roku 

Vám prejeme hlavne pevné 
zdraví, osobní pohodu, 
dostatek zivotní energie 

a mnoho pozitivních zázitku. 
At kazdy krok, 

ktery v novém roce udeláte, 
smeruje tím správnym 

smerem.

Náchodská nemocnice 
začala při léčbě karcinomu prsu 
používat přístroj SentiMag, 
a zařadila se tak mezi deset 
nemocnic v republice, které za 
pomocí metody magnetické 

detekce sentinelových uzlin operují. Novinka přináší celou řadu 
výhod, a to jak pro nemocné, tak i pro operatéra. 

Rakovina prsu je stresující diagnóza, která postihuje 
v  naprosté většině případů ženy, a je u nich zároveň nejčastějším 
nádorovým onemocněním, vzácně je ovšem odhalena i u mužů. 
Při včasném záchytu nemoci je poměrně vysoká pravděpodobnost 
úspěšného vyléčení, svou roli však kromě času hraje, jako při 
každé léčbě, také psychika pacienta. Snaha o komfort během léčby 
a minimalizace nutnosti dojíždění do vzdálenějších nemocnic má 
proto pro nemocné velký význam. „Za velké plus považuji, že na 
našem oddělení se operacím prsů u žen s touto diagnózou věnuje 
žena, lékařka, které se pacientky snadněji svěří. Letos na podzim 
se nám navíc podařilo za pomocí evropské dotace získat přístroj 
SentiMag, který léčbu karcinomu prsu výrazně usnadňuje,“ říká 
primář chirurgického oddělení Oblastní nemocnice Náchod, 
MUDr. Jaroslav Vokůrka.  

Celý proces léčby v náchodské nemocnici
Operačnímu zákroku předchází cesta ženy (či muže) na 

radiodiagnostické oddělení, kde je buď v rámci preventivního 
mamografického screeningu, nebo již na základě podezření na 
onemocnění, odhalen zhoubný nádor. Pacient(ka) dále pokračuje 
do mamologické ambulance MUDr. Andrey Adamové. 

„Zavedení metody SentiMag nově přináší našim pacientkám 
z Náchodska možnost podstoupit všechny léčebné úkony 
v  náchodské nemocnici bez nutnosti dojíždění na oddělení 
nukleární medicíny Fakultní nemocnice Hradec Králové,“ 
vysvětluje lékařka Adamová, která v náchodské nemocnici operace 
tohoto typu provádí. Při operaci nejde jen o samotné odstranění 
nádoru, ale také o vyšetření, které zjišťuje, zda se v lymfatických 
uzlinách netvoří metastázy. 

Předchozí praxe obnášela právě cestování pacientek do Hradce 
Králové. Na zmíněném oddělení nukleární medicíny byla pak 
ženě do postiženého prsu aplikována radioaktivní látka, pomocí 
které se následně operatér při zákroku orientoval. Nově se nemusí 
značení sentinelových uzlin provádět radioaktivní látkou, kterou 
nahradily nanočástice železa, a navigace operatéra je tak na 
principu magnetu. Látku zpravidla jeden až dva dny před operací 
aplikuje své pacientce přímo chirurg, který bude výkon provádět. 
V  den operace je pak malým řezem pacientce odstraněna 
s  tumorem i  látkou označená lymfatická uzlina, která je první na 
řadě v případě metastatického rozsevu. Následuje histologické 
vyšetření, které definitivně určí stadium onemocnění a následnou 
onkologickou terapii. 

Zásadním faktorem pro úspěšnost léčby je včasné odhalení 
rozvíjejícího se nádoru. Proto je důležitá prevence a účast na 
pravidelných screeningových kontrolách, které odhalí počátek 
onemocnění ještě před tím, než je možné identifikovat bulku 
pohmatem. V takových případech je pak šance na uzdravení 
pacientek velmi vysoká. 

Podzimní měsíce, které poznamenala epidemie koronaviru, 
nebyly na pobyt v nemocnici právě ideální. Vybudování 
covidových oddělení s sebou neslo mnoho organizačních změn 

Novinka v léčbě rakoviny prsu v náchodské nemocnici: větší komfort 
pro pacientky i pro lékaře

i v hospitalizaci pacientů přicházejích na neodkladné výkony, 
jakými jsou právě operace karcinomu prsu. Chirurgické oddělení 
náchodské nemocnice však již na jaře čeká stěhování do prostor 
nově postavených pavilonů. Již brzy se tak komfort pro pacienty 
i  zdravotnický personál výrazně zvýší. 

Mgr. Renata Dušková, MBA,
samostatný referent pro styk s veřejností
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Z broumovského gymnázia

Dějepisné okénko ‑ naši kolegové před šedesáti lety
Dobová fotografie nám často řekne více než sáhodlouhé vypravování. Na fotografii z roku 1960 učitelský sbor základní školy (dnes 

Masarykova, dříve Komenského), část učitelů učila i  na našem gymnáziu. Jak se změnila doba, můžeme posoudit třeba podle oblečení. 
A  troufám si říct, že dnešní kolegové vypadají i  mnohem mladší.

Zdeněk Streubel maturoval na naší škole 1950. Patří k  posledním žijícím pamětníkům počátků českého gymnázia v  Broumově.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                 (mk)

Den otevřených dveří: Trochu 
jinak, ale velmi úspěšně

Tradiční Den otevřených dveří se 28. listopadu 2020 konal za 
přísných hygienických podmínek vzhledem k epidemiologické 
situaci, která panuje v naší zemi. Budoucí zájemci o studium si 
vyslechli základní informace o studiu ve čtyřletém i víceletém 
gymnáziu od ředitele Jiřího Ringela a zástupce ředitele Miroslava 
Mádleho a poté si mohli prohlédnout školu v organizovaných 
skupinách pod vedením průvodce z řad učitelů naší školy (Jana 
Zenknerová, Milan Kulhánek). 

Komorní atmosféra ve škole byla oživena fyzikálními pokusy 
a ukázkami z robotiky v podání učitele fyziky Michala Hnyka 
a  možností vyzkoušet si virtuální realitu pod dohledem vyučujícího 
výpočetní techniky Vojtěcha Horáka. Překvapil zvýšený zájem 
o  vyšší gymnázium. Jsme rádi, že jsme mohli naši školu představit 
budoucím studentům i v této nelehké době.

Poděkování patří studentům kvinty Jarkovskému, Kohlovi 
a  Hartwichovi, kteří pomáhali při úspěšné akci jednak 
s  prováděním budoucích zájemců o studium a jednak s prezentací 
v učebně výpočetní techniky. Děkujeme. Studenti přispěli velkou 
měrou ke zdárnému průběhu akce.                                                           (mk)
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Z broumovského gymnázia

Vánoční hudební projekt 2. A 
Muzikanti ze 2. A přejí všem pohodové svátky a konec letošního 

zvláštního roku. Vánoční náladu posílají nahrávkou z kostela  
sv. Petra a Pavla do domovů seniorů, které letos nemohou navštívit 
osobně.

Hráli, zpívali, hovořili:
ThLic. Martin Lanži - mluvené slovo

Adéla Nevoránková - kytara, zpěv
Kristýna Jelínková - housle, zpěv

Nela Machová - housle, zpěv
Pepa Andrš - varhany, zpěv

Honza Andrš - trubka, viola, zpěv
Vladimír Uhnavý - kytara, zpěv

P.S. Opět jsme se přesvědčili, jak máme skvělé studenty na 
našem gymnáziu, děkujeme za pohodovou atmosféru v této divné 
době. Projekt podpořila Agentura pro rozvoj Broumovska, Farnost 
Broumov a Gymnázium Broumov.

Video najdete na stránce www.youtube.com, kde do hledání 
napíšete Vánoční hudební projekt 2. A 2020.

Naše studentky  
se rozhodně neztratily

V absolutně odlišných, přesto opět velmi přátelských 
a  komfortních podmínkách, proběhla v Praze další Mezinárodní 
česko – slovenská studentská konference, tentokrát na téma Jan 
Amos Komenský. Studentky sexty - Simona Kollertová, Kristýna 
Wehrichová, Leona Frydrychová a Eliška Doubravová - už potřetí 
dokázaly, že starší a silnější konkurence je jen tak nepoloží. Velmi 
asertivně, noblesně a originálně obhájily své koncepty budoucí 
sociologické studie. Komise byla velmi spokojena. Těším se, že 
v  příštím roce svými pracemi konkurenty „rozsekají“.

Bylo mi ctí, dívky, s Vámi ty tři dny strávit, opravdu se máme, 
přestože malé gymnázium, čím chlubit.                                               ŠáRa

Studovali na gymnáziu:  
Viktorka Hlaváčková

Právě vyšla kniha Hory a nekonečno o sedmiměsíčním putování 
Gruzií a Ázerbájdžánem. Viktorka Hlaváčková maturovala na naší 
škole v roce 2008. Od té doby začala cestovat, nízkorozpočtovým 
způsobem, zásadně sama a většinou pěšky, případně stopem, 
její cesty trvají i několik měsíců, pěšky prochodila většinu států 
Balkánu, Turecko, Kavkaz, bosou nohou se dotkla i Kaspického 
moře. Půl roku strávila na Islandu. O svých cestách pořádá besedy, 
píše blog, dnes vydala i svoji první knihu. Více informací o cestách 
najdete na blogu zde: www.ultraviktorka.net.

Na webu metro.cz si můžete přečíst zajímavý rozhovor 
a  objednat knihu si můžete na www.pod7kilo.cz/p/kniha-hory-a-
nekonecno-viktorka-hlavackova/.                                                             (mk)
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Z broumovských škol

Zprávy z Masarykovy školy
Protože vládní nařízení stihla utnout z prosincového školního 

režimu „pouhé“ dva dny, žáci – především ti prvostupňoví – se 
měli opět možnost pravidelně vídat. Volný pohyb byl sice značně 
okleštěn, třídy se nemohly mísit, nešlo si zazpívat ani zacvičit. 
Nic ale nemohlo zabránit vánočnímu ladění, které bylo logicky 
hlavním tématem daného měsíce. A protože je adventní rozjímání 
především stavem duše, neměly tentokrát restriktivní zásahy 
až tak zásadní dopad. Zaměstnanci školy přejí dětem, rodičům 
a  všem, kdo čtou tyto řádky, ať jsou pro ně dny příštího roku klidné 
a pokud možno co nejméně ovlivněné vnějšími vlivy.

Vánoční ladění
Děti měly sestavený rozmanitý program, a to buď v rámci tříd, 

nebo celého I. stupně. Pokusily se např. přenést obsah vánoční 
koledy „Nesem vám noviny“ do formy sms nebo novinového 
článku, malovaly anděly, lepily vánoční betlémy nebo hned 
první prosincový týden vyráběly papírový řetěz, jenž měl být 
- když už nemohlo proběhnout dříve tradiční adventní zpívání 
- symbolickým propojením všech tříd. A protože jim práce šla 
dobře od ruky, povedl se jim úctyhodný kousek: když se jednotlivé 
díly spojily dohromady, činila výsledná délka řetězu bezmála půl 
kilometru. 

První třídy se svými výrobky: čertovská nástěnka v 1.A paní 
učitelky Ireny Krejčové a lepený betlém 1.B paní učitelky Hedviky 
Pešoutové.

Vánoční atmosféra v přípravné třídě Masarykovy školy. Děti 
pod dohledem paní učitelky Lucie Zwikirsch a paní asistentky 
Radky Šichanové vyráběly mj. vánoční přání a betlém.

Ani učitelé II. stupně nezapomněli na své žáky. Během dvou 
prosincových týdnů byly na stromečku u sborovny k nalezení 
symbolické dárky – každý den o velké přestávce pro jednu 
z  druhostupňových tříd.
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Školu samozřejmě nemohla minout čertovská návštěva. V této 

době ale není nic úplně jisté, a tak i v pátek, 4. prosince, bylo na 
chodbách I. stupně již od rána cítit napjaté očekávání a slyšet živé 
polemiky o tom, jestli andělsko/pekelná výprava skutečně dorazí. 
Děti se dočkaly, mohly však zůstat v klidu, neboť i čert musel 
udržovat distanční odstup, a proto letos hrozil jenom na dálku.

Žáci pátých tříd navštívili v polovině prosince vedlejší budovu 
Ulity, kde si mohli vyrobit drátěné kapříky s korálkovými šupinami 
a z hlíny uhníst andělské světlonoše. Za laskavý a trpělivý dohled 
děkujeme Dáše Zbořilové a Šárce Francové!

V rámci projektu „Zdravá svačinka aneb namaž si sám“ 
připravovali druháci paní učitelky Freiwaldové sami sobě něco na 
zub. Možný byl společný postup, ale také improvizace s ozdobením 
dle vlastní fantazie. Děti si - po lehkém boji s noži - zvládly vše 
namazat, stvořit a naservírovat, dbalo se na etiketu stolování a  po 
hostině samozřejmě i na úklid včetně mytí nádobí a roztřídění 
odpadu.                                                                                                                        (pš)

Adventní čas v 1. oddělení školní družiny 
V 1. oddělení školní družiny se spojily obě první třídy a společně 

trávily adventní čas. Vyrobili jsme si adventní věnec a seznámili se 
též s jeho symbolikou. Každý den jsme zapalovali adventní svíce 
a  četli si adventní příběhy, losovali z adventního osudí jednotlivce, 
kteří si mohli vzít z adventního stromečku sladkou ozdobičku. 
Proběhlo též několik dílniček, kde děti vytvářely drobnosti, 
kterými obdarovaly své blízké, nebo si vyzdobily své pokojíčky 
doma. Společně jsme vytvářeli také vše na výzdobu oken.

Družinový turnaj v postřehové hře DOBBLE
Na podzim se uskutečnil celodružinový turnaj v postřehové 

hře Dobble. Děti byly rozděleny do kategorií podle ročníků. Jelikož 
byly školy zavřeny, dohrával se turnaj déle, než jsme předpokládali. 
Výsledky zatím jedné kategorie, kategorie prvních tříd, přinášíme 
v této zprávě - celkem se v této kategorii zúčastnilo 14 dětí. Na 
třetím místě skončila Nela Hladíková, druhá byla Nina Ptáčková 
a zlatou medaili získala Viktorie Grohová. Všechna děvčata si 
odnesla diplom, medaili, drobnost a sladkost. Jen Nina z důvodu 
nemoci při vyhlašování chyběla. Všem moc gratulujeme a přejeme 
hodně dalších úspěchů v připravovaných akcích ve školní družině.

G. Teichmanová, ŠD
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Základní škola Hradební v měsíci prosinci
Čertovský den na 1. stupni ZŠ Hradební

V pátek 4. 12. přicházely děti do školy s hlavou plnou otázek. 
Budeme si jen my ve třídě hrát na čertovskou školu, nebo přijde 
i  opravdová návštěva z nebe a pekla? První dvě hodiny probíhaly 
ve třídách v poklidu, ale zajímavě, a to s čertovskou tematikou. 
Někteří však už od rána zaručeně slyšeli zvonění a řinčení 
z  různých koutů školy. Po desáté hodině opravdu přišli!!!

U těch nejmenších pochválili hodné a šikovné děti, pokárali 
hříšníky. Ale všem dětem přinesli odměnu v podobě perníčků. 
Za vydařené dopoledne děkujeme paním vychovatelkám a panu 
Šafářovi, majiteli Potravin Šafář.

paní učitelky z 1. stupně

Šťastné a veselé…
…letos trochu jiné

Po třináct let jsme touto dobou měli za sebou Vánoční ladění 
a trhy, kde se děti snažily slavnostně naladit rodiče, příbuzné 
a všechny diváky svými vystoupeními a dárky. Po hektických 
přípravách jsme si konečně oddechli. Letos jsme mohli oddechovat 
celý prosinec, ale v rouškách to není to „pravé ořechové“. Zazpívat 
ani zatancovat jsme vám nemohli, ale můžete si přečíst dopis 
Ježíškovi a další přání, která psaly děti ze 4. tříd.   

Milý Ježíšku!
Tyto Vánoce bych si přál, aby nikdo nebyl nemocný, aby se 

nikdo nehádal, aby se na sebe lidi nezlobili, aby nikoho netrápili, 
aby měli všichni pohodlné žití, aby se k sobě lidi chovali hezky. 
Aby babičku a dědu nebolela záda a klouby, aby všichni dostali, co 
chtějí. Aby se náš pes dožil hodně let a aby byli všichni šťastní.

Děkuji za všechno a měj se dobře.
Eliáš N.

A jaká jsou další přání?
Přál bych si, abychom viděli zlaté prasátko. Jirka
Přála bych si velkého plyšáka a zbytek nechám na tobě. Linda
Přála bych si štěně, náš pes Max by potřeboval společnost, když 

nejsme doma. Kristýna
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Výtvarná soutěž PEZ  
pro mateřinky dopadla dobře

Ještě v minulém školním roce byla vyhlášena pro mateřské 
školy výtvarná soutěž se společností PEZ na téma Sportujeme 
rádi. Většina našich dětí ještě sportuje ráda a kromě sportu také 
ráda maluje. Tady se spojovalo obojí. Děti si zasportovaly a potom 
vše namalovaly. Přímo v mateřské škole proběhlo školní kolo, které 
rozhodlo o tom, který zdařilý dětský obrázek poputuje na adresu 
vyhlašovatele. Za snahu obdržely všechny děti ze všech pracovišť 
v Broumově malý dárek a potom jsme již čekali, co se bude dít dále. 

Na začátku listopadu bylo spuštěno hodnocení veřejnosti 
probíhající na webových stránkách PEZ. Samozřejmě jsme 
oslovili rodiče dětí, ty zase babičky, dědečky a známé a takto se 
nám podařilo do konce listopadu nalovit poctivých 206 hlasů, 
což nás vyneslo na 3. místo. V poslední hlasovací dopoledne  jsme 
vedli s další mateřinkou lítý boj o pozici na 3. místě. Nakonec se 
podařilo, poslední hlasy nám ještě poslaly paní kuchařky a pozice 
na bronzovém místě byla zajištěna. Teď už jen čekáme, kdy nám tu 
zastaví dodávka a zasloužené ceny doputují na to správné místo. 

 Všem, kteří nám poslali hlas, děkujeme.
Taťána Loudová, MŠ Broumov

Ať už se táta s mámou nehádají a ať je všechno jako dřív. Mirek
Přála bych si, aby naše rodina byla zdravá. Eva
Přála bych si, aby mi to šlo ve škole. Terka
Taky bych si přála knížku, protože si každý den čtu jednu 

kapitolu. Tereza.
Abychom byli všichni ve třídě kamarádi a měli se rádi. David
Ať se přání splní!

Některá přání se mohou stát skutečnými. Třída 4. A paní 
učitelky Duškové posílá pejskům a kočičkám v broumovském 
útulku 600 Kč. Přidal se i pan školník Běhal a dovezl pytel 
kvalitních granulí. Mějte se, pejskové a kočičky, dobře!

A VŠEM POHODOVÝ NOVÝ ROK A HLAVNĚ ZDRAVÍ!!!
Přejí Hradebčáci

Jak ubíhá čas Vánoc…
můžeme pozorovat 

na adventním věnci 
a  kalendáři. Paní 
učitelky s dětmi 
několik kalendářů 
vymyslely – stromeček 
s okénky, tajemné 
krabičky, které skrývají 
každý adventní den 
překvapení, nebo šňůrku 
korálků s postupným 
vybarvováním a tam 
vidíme, jak se blíží 
Vánoce. Kalendář 
i  věnec mají jediný úkol: 
naučit nás dobře čekat, 
ne omrzele s nudou, ale 
trpělivě a s radostí. Kdo 
se sám umí těšit, umí 
přinášet radost, pomoc 
i  druhým lidem.

Radostné čekání 
jsme prožívali v lesní 
školce na naší zahradě. 

Motýlí louka nám slouží i bez sněhové nadílky k veselým hrám na 
schovávanou, na honěnou, běh přes kopeček. Tiše jsme pozorovali 
přeletující ptáčky na holých větvích obrovských stromů, hledající 
potravu. Zvědavě však přihlíželi do krmítek, kam jim sypeme 
semínka a zavěšujeme lojové kouličky. Sledujeme, zda se změnil 
hmyzí hotel.

Vánoční nadílka v naší školce se přiblížila, ale jak se uskuteční, 
bude velkým překvapením. Letošní čas nám zcela nepřeje.

Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova
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Různé

Kryty ochrání  
zdravotníky i policisty

Ochranný plastový kryt je jedním z prostředků, který se 
používá při ochraně před covidem. Jednatel broumovské firmy 
BRAHA plasty s. r. o. Martin Braha v prosinci sponzorsky předal 
téměř 200 kusů do broumovské nemocnice, domova důchodců 
a  náchodským policistům.

Jak vás vůbec napadlo vyrábět kryty? „Oslovila mě prezidentka 
Svazu neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR z Prahy Šárka 
Prokopiusová, jestli bychom uměli vyrobit ochranné štíty, protože 
nedoslýchaví potřebují odezírat z úst, což přes roušku nejde. 
Kamarád mi přivezl takový kryt z Řecka. To mě zaujalo, a hlavně 
jsme měli takový mustr, podle kterého jsme chtěli začít kryty 
vyrábět,“ říká Martin Braha.

„Bradový štít ve srovnání s normálním štítem a rouškou 
s  okénkem zatím vede - nemlží se, nepřekáží při znakování ani 
mluvení a dobře se v něm dýchá. Ta opora brady je na první dojem 
divná, ale po hodině nasazení jsem nic necítila a po sundání žádný 
otlak. A je krásně vidět na celý obličej. Asi mám vybráno a budu ho 
nutit všem v okolí,“ zdůvodnila volbu Šárka Prokopiusová.

Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděkovat  

panu MUDr. Ibrahimu Kanzourimu  
za velmi lidský a krásný přístup  

při léčení mého otce a matky.
Když už musíme navštívit doktora,  

tak u něj je vždy zaručen komplexní přístup  
včetně přijatelného vysvětlení pro nás laiky.  

Je potom jasné, i když má ordinaci v Polici nad Metují,  
tak o klientelu nemá a nebude mít nouzi.

Ještě jednou velmi děkuji.

Pavel Kulda, Jetřichov 4

„V rámci Oblastní nemocnice Náchod jsme na tom se 
zásobami ochranných předmětů velmi dobře. Občas se vyskytnou 
krátkodobé výpadky, třeba pláště. Ale základní prostředky – 
roušky, respirátory a rukavice, to máme. Každopádně každý 
takový sponzorský dar potěší, protože štíty po použití desinfekce 
po nějaké době degradují a my je musíme vyměňovat,“ uvedl 
při předání sponzorského daru primář broumovské nemocnice 
Miroslav Švábl a vyjádřil i svůj názor na spory, zda je účinnější 
rouška nebo ochranný kryt: „Optimální řešení pro zdravotníky, 
kteří přichází do styku s covidovými pacienty, je mít respirátor 
a  štít, protože celková expozice zůstane v první řadě na štítu a to, 
co pronikne okolo, by měla zachytit rouška nebo respirátor.“

Martin Braha vysvětlil, jak se postupuje při výrobě krytů:  
„S konstruktérem musíme nakreslit konkrétní kusy. V případě 
tohoto krytu jsou to kusy tři, takže se následně musí vyrobit tři 
formy. No a včetně kompletace odlitých kousků jsme schopni 
vyrobit až 200 krytů denně.“

Kromě broumovské nemocnice firma obdarovala ještě místní 
domov důchodců a odborový svaz Policie České republiky.  
„V dnešní době, kdy druhá vlna koronaviru lidi rozděluje, někteří 
stávkují, demonstrují a jsou proti vládě, tak každý dar, který 
pomůže osobám v první linii, kteří bojují s covidem, je vítán. 
Proto děkujeme společnosti BRAHA plasty s. r. o. za štíty, které 
poslouží policistům náchodského okresu,“ uvedl při přebírání 
sponzorského daru předseda odborového svazu Policie České 
republiky Martin Háze.

René Herzán

„Požár na obloze.“ Fotografie Ilony Netíkové.
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Kultura a infocentrum
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Z broumovského kláštera

František 
Novák / 
Betlém

19/12
Vernisáž
15 hod

Provozní doba:

20/12
–28/2

út – pá: 10.00 – 16.00 h 
so – ne: 12.00 – 16.00 h

Z cyklu “člověk
na papíře”

Dětská galerie Lapidárium 
- Klášter Broumov

Kurátor
Radek Wohlmuth

V Dětské galerii Lapidárium  
vyrostl betlém z kreseb  

lidí bez domova 
V průběhu prosince byla v Dětské galerii Lapidárium ve 

Vzdělávacím a kulturním centru Broumov instalována výstava 
Františka Nováka Betlém. Ta bude během ledna zpřístupněna 
podle aktuálních možností. 

Absolvent ateliéru Vladimíra Kokolii na pražské AVU František 
Novák se už déle než pět let intenzivně zabývá otevřeným cyklem 
portrétních kreseb bezdomovců, který se jmenuje Člověk na papíře. 
Jedná se o práce v životní velikosti obrysově malované barvou na 
karton, tedy materiál, který lidé bez domova často používají jako 
izolační podložku pro přespání. Z této obsáhlé série vychází také 
jeho prostorová instalace pro Dětskou galerii Lapidárium. Výstava 
zároveň volně navazuje na autorovu betlémářskou rodinnou 
tradici, jež je pro jeho rodnou Třešť na Vysočině typická déle než 
dvě století. 

„Lidi bez domova kreslím a maluju od studií na akademii. Už 
tehdy jsem pracoval v azylovém domě a právě tam jsem nacházel 
inspiraci i první modely,“ přibližuje František Novák. „Nejdřív šlo 
o klasické kresby, teprve v roce 2015 jsem vyřízl postavy z formátu 
a umístil je do reálného prostoru, takže je divák začal vnímat 
víc jako partnera než obraz. Změnila se tím i jejich působivost. 
Pohled z očí do očí a konfrontace s davem lidí v podivném oblečení  
a s množstvím zavazadel jasně odkazuje k sociálním problémům 
a  člověk se takovým setkáním běžně snaží spíš vyhnout,“ vysvětluje 
autor. „Později jsem postavy ještě doplnil o atributy životních 

proher, závislostí nebo konkrétních příběhů. Až dodatečně jsem si 
uvědomil ‚betlémovost‘ celé instalace, původní záměr to nebyl. Je 
to vlastně takový antibetlém, kdy místo obvyklých darů tito muži 
nesou Bohu své poznamenání osudem nebo výchovou,“ uzavírá.

Kurátorem výstavy je Radek Wohlmuth. Pro dětské 
návštěvníky, žáky a studenty škol budou připraveny doprovodné 
programy v online i offline variantě. Podrobnosti budou 
zveřejňovány na facebookovém profilu Dětské galerie Lapidárium 
nebo na webu www.klasterbroumov.cz/cs/vystavy-v-lapidariu. 

Výstavní program galerie je realizován pod záštitou České 
komise pro UNESCO, za finanční podpory Ministerstva kultury 
ČR, Státního fondu kultury ČR a GESTORu. Výstavu pořádá 
Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 

Agentura má nový web  
i nové prodejní předměty

Agentura pro rozvoj Broumovska se vloni zapojila do  
grantového projektu Stronger Roots, vypsaného nadací OSF 
– Open Society Fund. Jde o projekt, jehož cílem je posílení 
odolnosti a  stability neziskových organizací v Česku, Maďarsku 
a na Slovensku a také vytváření pevnějších vztahů s příznivci 
a  podporovateli. Díky grantu nyní (kromě jiných aktivit) vznikl 
nový web Agentury pro rozvoj Broumovska – www.aprb.
cz. V  přípravném procesu jsou také nové prodejní předměty 
– odznaky, pohlednice, tužky, bloky, ponožky či tašky – 
jejichž zakoupením bude možné podpořit aktivity agentury. 
Předměty budou prodávány na pokladně prohlídkového okruhu 
broumovského kláštera.
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Sledujte střípky Broumovských 
diskusí na Facebooku

Na klasické konferenci Broumovských diskusí jsme se osobně 
potkat nemohli. Jelikož se nám ale původně plánované téma 
„Hodnoty a společnost“ zdá důležité, vstoupili jsme s ním do 
veřejného prostoru online formou. V archivu i-Vysílání České 
televize je možné zhlédnout záznam online panelové diskuse 
z  břevnovského kláštera, jíž se zúčastnili ekonom Filip Matějka, 
farářka Martina Viktorie Kopecká a zakladatel Broumovských 
diskusí Jan Školník. Na facebookovém profilu Broumovských 
diskusí jsou také pravidelně zveřejňována krátká zamyšlení 
zajímavých osobností na téma Hodnoty a společnost. Věříme, 
že v  roce 2021 se konference uskuteční tak, jak jsme zvyklí. Její 
konání je prozatím naplánováno na 3. - 6. listopadu 2021.

Za poklady Broumovska  
na YouTube

Čím se zabavit při dlouhých zimních večerech? Co si třeba pustit 
některý z koncertů letního festivalu klasické hudby Za poklady 
Broumovska? Na YouTube kanálu Za poklady Broumovska najdete 
záznamy čtyř koncertů letošního 15. ročníku festivalu, které si 
můžete vychutnat v klidu a pohodlí svých domovů. 

Víkendové meditační semináře  
po celý rok

Rádi byste si během roku odpočinuli a vyzkoušeli meditační 
praxi? Dozvěděli se více o benefitech meditace a získali praktický 
návod, jak ji zakomponovat do každodenního života?

Naše víkendové meditační semináře Jasná, klidná a celistvá 
mysl nabízejí nejen ztišení a odpočinek v krásném prostředí 
broumovského kláštera, ale i teoretické přednášky, besedy 
a  společnou praxi pod vedením Vladimíra Volrába, národního 
koordinátora Světového společenství pro křesťanskou meditaci. 
V roce 2021 lze vybírat z těchto čtyř termínů (pokud to situace 
dovolí):

22. - 24. 1. 2021
5. - 7. 3. 2021
15. - 17. 10. 2021
19. - 21. 11. 2021
Informace a rezervace: ma@klasterbroumov.cz

Strategická rada regionu  
Broumovsko má nový web

Strategická rada regionu Broumovsko připravila nové webové 
stránky na podporu ekonomické činnosti v našem regionu. Těžiště 
stránek tvoří nabídka nemovitostí určených k podnikatelskému 
využití. Na stránkách budou postupně přibývat jak menší 
nemovitosti určené v podstatě k okamžitému využití (např. volné 
provozovny služeb určené k pronájmu), tak i tzv. brownfieldy, 
tedy nemovitosti, které před dalším využitím musí projít celkovou 
regenerací. Jakousi vlajkovou lodí by v budoucnu měla být nabídka 
investičních ploch, které budou připravené pro potencionální 
investory. Na nový web se přesune i regionální pracovní inzerce. 
Zde bude možné zadávat nabídky i poptávky práce pro region 
Broumovska. Bližší info: srrb.broumovsko.cz

Střípek z Adventního trhu.
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Premonstráti 
Ulrich G. Leinsle 
V roce 1120/1121 založil Norbert z Xantenu  
v Prémontré první společenství premonstrátů  
a položil tím základní kámen řádu, který se později 

stal jedním z nejvýznamnějších a největších římsko-
katolických kanovnických řádů. Autor jasně a srozumitelně 
popisuje počátky, budování řádových struktur i středověký 
rozmach premonstrátů, po němž nastaly těžké časy v období 
reformace, protireformace a osvícenství.  

Kejklíř 
Oliver Pötzsch 
1486: Knittlingen platí za klidné místo v hornaté 
oblasti Kraichgau do té doby, než do města vkročí 
komedianti. Najednou se v okolí začnou ztrácet 

děti. Johann Georg, zvaný „Faustus“, Šťastlivec, to nevnímá. 
Jeho zajímá jen kejklíř a mág Tonio del Moravia, který mu 
předpovídá velkou budoucnost. Johann se připojí  
k záhadnému společníkovi a společně táhnou zemí. Mladík 
lačně vstřebává vše, co ho Tonio učí. Avšak v Toniových 
ponaučeních se tají netušené nebezpečí… 

A v srdci láska 
Favel Parrettová 
Praha, 1938 – Eva s Máňou běží tryskem ulicí, 
vracejí se z posledního předválečného sletu Sokola. 
Nechtěně se srazí s mužem plným zloby, 

neúmyslně mu vyrazí klobouk z ruky… Jeho nenávist  
a nadcházející válka obrací všechno, co znají, naruby. Máňa si 
musí sbalit do hnědého kufříku celý svůj život a zachránit se 
emigrací do neznáma…  

Královna Paříže-Román o Coco  
Pamela Binnings-Ewenová 
Inspirováno skutečnými událostmi. Královna 
Paříže, nový román od oceňované autorky Pamely 
Binnings Ewenové, barvitě zobrazuje skrytý život 

Coco Chanel během čtyř let nacistické okupace Paříže 
uprostřed druhé světové války, jak byl odhalen v nedávno 
objevených válečných archivních materiálech. Coco Chanel 
udělá všechno pro to, aby přežila. Souhlasí dokonce  
s kolaborací s nacisty, aby ochránila svá nejtemnější tajemství. 
Když ji Německo tajně získá jako špionku pro Říši, stává se 
agentkou F-7124 s krycím jménem Westminster. Ale proč?  

Klubko zmijí 
Dominik Dán 
Neznámý střelec popravil doma v posteli 
okresního prokurátora a o dva dny později 
kandidáta na starostu okrajové městské části. 
Korupční aféra kolem zavražděného prokurátora 

dostane jasnější kontury, až když se detektivům podaří najít 
prokurátorovu asistentku. Po jejím výslechu nabere 
vyšetřování nový směr, který musejí detektivové z oddělení 
vražd před nadřízenými tajit… 

Království 
Jo Nesbo 
Dva bratři. Jedno království. Nespočet tajemství. 
Do zapadlé vsi v norských horách se z ciziny vrací 
zdejší rodák Carl Opgard a přiváží s sebou návrh 

na výstavbu luxusního wellness hotelu. Jeho bratr Roy se těší, 
že v malém hospodářství, kde oba vyrůstali, bude konečně 
živěji. Jenže Carl s sebou přináší také velké problémy a jako 
vždy spoléhá na to, že starší sourozenec je za něj vyřeší… 

 
 
 

Sága rodu Hardacrů 
C. L. Skelton 
Sága rodu Hardacrů je rozmáchlým příběhem 
popisujícím cestu jejich rodiny z chudoby až na 
samý vrchol. Dramatický generační román sleduje 

osudy jejích členů od viktoriánských dob až do 50. let  
20. století. Zatímco v okolním světě probíhaly důležité 
historické události, Hardacrové se od skromných počátků 
vypracovali až k obrovskému bohatství… 

101 pravidel, jak zastavit úzkost 
Tanya J. Peterson 
Trápí vás ve dne v noci starosti a obavy? Trpíte 
úzkostí v práci, ve škole, ve vztazích? Máte strach  
z budoucnosti? Nemůžete se přestat zabývat věcmi, 

které se staly v minulosti? Cítíte se bez energie? Zbavte se 
úzkosti, obav a strachu, které se zmocňují vašich myšlenek  
a emocí a přikazují vám, co máte dělat. V této knize najdete 
akční plán, který vám poskytne potřebné nástroje k tomu, 
abyste se osvobodili.  

PRO DĚTI: 
Dětství slavných - od Mozarta po 
Einsteina 
Petra Texlová 
Jestlipak dokážeš poznat některé známé a slavné 

osobnosti na základě indicií z jejich dětství? Otevři tuto knihu 
a pojď si to vyzkoušet! Čeká tu na tebe 25 osobností – 
panovnice, vynálezci, vědkyně či muzikanti. Ti všichni tě 
zavedou do doby svého dětství a ukážou ti, s čím si nejraději 
hráli a představí svoje zájmy.  

Zvířata a detektivové 
Anna Vovsová 
Nejdřív se ztratil panu Luňákovi papoušek. Potom 
se ztratilo Dušovým prase. To se stalo v pondělí.  
A pak to šlo ráz na ráz. Markétě ulítly včely  

a Thuingovým zmizely rybičky z akvária. Když se pak ve středu 
ztratila černá kočka Saze, tak Lila řekla, že to takhle dál nejde, 
že se toho musíme ujmout. A hned vzala lepenku a na ni 
napsala: DETEKTIVNÍ KANCELÁŘ... 

O Diviši Divotvorovi a jiné pohádky  
Lucie Křesťanová 
Znáte vesnici Zapadlá? Jasně že ne, tu totiž nezná 
nikdo. Bohužel, právě tam se rozhodli 
přestěhovat rodiče Žanety Žabkové z téhle 

knížky. Hrůza, co? Ale nakonec to nedopadlo tak špatně, 
protože Žanetě pomohl Diviš Divotvor, který žije ve starých 
obrazech. Díky němu si našla kamarády a prožila spoustu 
dobrodružství navzdory totálně propršeným prázdninám. 

Prašina - Bílá komnata 
Vojtěch Matocha 
Je parné léto a napětí na hranicích Prašiny narůstá. 
Podnikatel Klement Hrouda se vrací do Prahy, aby 
se pomstil, a po úbočí Šibeničního vrchu obchází 

Krchlebani vedení záhadným Melicharem. Co nevidět davy 
lidí vyrazí vzhůru temnými uličkami a budou hledat stroj 
dávného vynálezce Hanuše Nápravníka. Zatímco se  
v oprýskaných domech a na prázdných náměstích v tichosti 
schyluje k poslednímu střetu, rozhodne se En vzít osud čtvrti 
do svých rukou… 

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 



27

Z broumovské knihovny

Další skvělá služba  
v naší knihovně

Národní digitální knihovna ‑ Zpřístupnění děl  
nedostupných na trhu

Městská knihovna v Broumově uzavřela s Národní knihovnou 
ČR smlouvu na využívání Národní digitální knihovny pro díla 
nedostupná na trhu. Registrovaní uživatelé tak nyní mohou 
z  domova studovat plné texty digitalizovaných dokumentů (knih, 
časopisů, novin atd.) vydaných na území České republiky do roku 
1989 (později až do roku 2007, periodika do roku 2009).

Služba je pro registrované uživatele Městské knihovny 
v  Broumově poskytována zdarma prostřednictvím vzdáleného 
přístupu po odsouhlasení všeobecných podmínek pro poskytování 
služby a přihlášení účtem ID NDK. 

Něco navíc: V době nouzového stavu NDK funguje v režimu 
COVID a zpřístupňuje i plné texty děl, ke kterým se jinak dostanete 
jenom ze zabezpečených PC v Národní knihovně ČR.

Co v NDK najdete?
Obsah NDK je rozdělen do kategorií podle dostupnosti 

dokumentů:
• veřejné – plné texty digitalizovaných dokumentů, které jsou 

z hlediska autorského práva volné (autorskoprávně již nechráněné 
– uplynulo 70 let od smrti autora). Tyto dokumenty lze číst, 
tisknout, stáhnout ve formátu PDF, zobrazit v textové podobě, jsou 
přístupné každému, i neregistrovanému uživateli prostřednictvím 
vzdáleného přístupu.

• díla nedostupná na trhu (DNNT) – plné texty 
digitalizovaných dokumentů (knih, časopisů, novin atd.) 
vydaných na území České republiky do roku 1989 a nedostupných 
na trhu minimálně 6 měsíců. Tyto dokumenty lze pouze číst online, 
zhotovení digitální či tištěné kopie je trestné. Dokumenty jsou 
přístupné jenom registrovaným čtenářům po přihlášení do NDK.  
(V době nouzového stavu - zatím do 31. ledna 2020 platí výjimka 
a dokumenty jsou pro registrované čtenáře dostupné ke čtení 
v plném textu prostřednictvím vzdáleného přístupu. Později 
bude přístup možný jenom ze zabezpečených počítačů v Městské 
knihovně v Broumově.) 

• neveřejné – dokumenty jsou dostupné pouze ze  
zabezpečených počítačů v Národní knihovně. Některé dokumenty 
z 19. století jsou přístupné. Tyto dokumenty lze pouze číst online. 
Přístupné jsou jenom registrovaným čtenářům po přihlášení do 
NDK. (V době nouzového stavu - zatím do 31. ledna 2020 platí 
výjimka a všechny dokumenty jsou pro registrované čtenáře 
naší knihovny dostupné ke čtení v plném textu prostřednictvím 
vzdáleného přístupu. Později bude přístup možný jenom ze 
zabezpečených počítačů v  Národní knihovně ČR.)

Předpoklady pro využívání NDK:
• udělili jste souhlas Městské knihovně v Broumově, aby 

předregistrovala vaši e-mailovou adresu v Národní knihovně ČR
• váš administrátor identit (knihovna) vám potvrdil, že vaše 

e-mailová adresa je předregistrovaná pro přihlášení do Národní 
digitální knihovny – Covid

• na adrese https://ndk.cz/podminky-zpristupneni zaškrtněte 
souhlas s podmínkami použití

• následně klikněte na tlačítko „Přihlásit se účtem ID NDK“.   
Víc informací s podrobným návodem najdete na webu Městské 
knihovny v Broumově nebo se informujte přímo v knihovně.

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově

Služba ‑ rozvoz knih
Městská knihovna v Broumově 

zařazuje službu „rozvoz knih“ 
mezi své stálé služby. Varianta 
doručení knih až na práh je 
určena těm našim čtenářům, 
kteří z důvodu vyššího věku nebo 
jiných závažných důvodů do 
knihovny nemohou. Službu bude 
možné využít i v době, kdy bude 
knihovna uzavřena z  důvodu 
vládních opatření. Služba bude 
provozovaná ve spolupráci 
s  Infocentrem Broumov. Rozvoz 
se bude konat jednou měsíčně, 
vždy v poslední středu v měsíci. 

Nová kniha do fondu regionální 
literatury

Přestože přímo 
Broumovským výběžkem 
neprotéká, je řeka Metuje 
výraznou říční tepnou našeho 
regionu. 

Autoři nové publikace 
„Metuje známá i neznámá“ 
sledují její tok od pramene na 
loukách nad Adršpachem až 
po soutok s Labem v Jaroměři. 
Pohled na řeku je pojat 
komplexně jako součást krajiny, 
jíž protéká. Voda v řece Metuji 
při své cestě míjí množství 
přírodních i architektonických 
památek, protéká řadou měst 

a  obcí, přijímá množství menších přítoků. Neodmyslitelnou 
součástí vodních toků byly v historii také mlýny. Kniha je doplněna 
množstvím barevných i černobílých fotografií, které na čtenáře 
fungují jako neotřelá pozvánka na výlet.

Kniha je k dispozici k vypůjčení v Městské knihovně 
v  Broumově.

Podmínky pro využívání služby
- platná registrace v knihovně
- akceptovatelný důvod pro využití služby (vyšší věk nebo jiná 
indispozice)
- bydliště na území Broumova

Jak se o službu ucházet
Požádat o službu v Městské knihovně v Broumově a poskytnout 

kontaktní údaje pro další komunikaci. Učinit tak můžete:
- osobně v knihovně
- telefonem: 491 523 733 
- e-mailem: pujcovna@knihovnabroumov.net
- SMS: 731 683 149
- vhodit lísteček do schránky knihovny (vhoz vedle vchodu)

Věříme, že uděláme radost mnohým našim čtenářům. 
Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Z broumovského sportu

Paragliding na Broumovsku
Společenská situace 

v  covidové společnosti nemusí 
být vždy nepřívětivá. Rok 
2020 nám, paraglidistům na 
Broumovsku, nesebral po 
většinu roku možnost pohybovat 
se vzduchem, a když jsme byli 
omezeni, využili jsme situaci k 
založení nového spolku (Spolek 
svobodných paraglidistů), který 

nám zde chyběl.  Někteří se ptají, proč zakládat spolek, když 
to šlo bez něj i doposud, ale život někdy přináší nové možnosti 
a na ty je třeba reagovat. V  našem regionu žijí skvělí piloti a pro 
ně, ale nejen pro ně, nýbrž také pro piloty z blízkého Polska, 
z  Trutnovska, Náchodska i Pardubicka jsme jako spolek založili 
nový pohár – Pohár východočeských startovaček. Pro laika asi 
nicneříkající pojem, pro piloty dlouhodobá soutěž, ve které budou 
na východočeských startovacích místech startovat a následně 
všude v republice přistávat (až tam, kam doletí) místní i přidružení 
paraglidisté. 

Paragliding není finančně zcela nenáročným sportem, 
a  především pro mladé lidi jsou náklady jen za základní kurz, 
všechny poplatky české letecké asociaci, svazu i za různé soutěže, 
za svozy z míst přistání (i kolem 150 km vzdálené) zpět domů někdy 
nedosažitelné. A i proto jsme spolek založili. Abychom měli šanci 
pomoci mladým perspektivním, ale i úplně začínajícím pilotům 
v  jejich „rozletu“. 

V současné chvíli náš spolek sdružuje 35 členů z nichž některé 
velmi dobře Broumováci znají. Mezi mladé a talentované naděje 
patří student 4. ročníku broumovského gymnázia Kvido Hadaš, 
jenž v roce 2020 získal 1. místo na MČR v přesnosti přistání, 
2. místo na MČR v přeletech, má za sebou dlouhé přelety  
140 km z Andřejovky do Prostějova nebo z Černé Hory k Šumperku 
(málokdo si umí představit náročnost návratu po pěti hodinách 
ve vzduchu na padáku zpět domů, unavený a plný adrenalinu). 
Nebo Jaroslav Janata, profesionální hasič, kterého nikdo z vás 
asi nechce poznat v rámci jeho profese, a věřte, že ani padáčkáři 
si to nepřejí, neboť když k nim Jarda míří pracovně, většinou to 
znamená, že visí někde na stromě. Jarda je skvělý pilot, který kromě 
nedalekého Mirošova, Andřejovky nebo Žďárek létal také v Nepálu 
či Kolumbii, je výborný skialpinista a výborný parťák pro mladé 
piloty. Mezi další z Broumovska patří Aleš Lundiak, Aleš Martin, 
Pepa Gorgan nebo ti z Policka – Lukáš Hadaš, Vlasta Klikar, 
Miloš Diviš, Jarda Kubín, Jarda Osoba, Líla Jenka a mnozí další. 
Příležitost chytil za pačesy i Antonín Mráz z Teplic, toho času také 
student broumovského gymnázia. Má již po kurzu a těší se na svou 

první leteckou sezónu.  Ať žijí tam či tam, děti téměř všech z nich 
navštěvují nebo navštěvovaly broumovské gymnázium. Stanislav 
Klikar, absolvent z roku 2008, je mistrem svého oboru. Nejen, 
že je již několik let v české reprezentaci, nejen, že testuje padáky 
a  vyhrává soutěže, ale letos také založil vlastní firmu na výrobu 
padáků. Vypadá to, že Policko a Broumovsko je pro kvalitní piloty 
dobrou líhní. A nejsou to pouze piloti, kdo jsou ve spolku sdruženi. 
Někteří ještě létat nemohou (věková hranice), ale mohou být činní 
i jinak. Např. Hugo Hadaš je velmi plodným rozhodčím závodů 
ACC na přesnost přistání, přes své mládí dokonce zapsaným jako 
rozhodčí ve FAI rankingu. Zmínit musím také Jentl Hadašovou 
(také z gymplu), která nakreslila logo spolku.

A těm všem bychom chtěli pomoci s jejich vášní a zálibou. 
Letos budeme jako spolek pořádat kromě poháru také kolo české 
ligy v přeletech a cílem spolku je i propagace tohoto krásného 
sportu mezi laickou veřejností. Vy všichni, kdo byste si přáli 
sledovat piloty v akci, nebo se dokonce proletět na tandemu, jste 
samozřejmě vítáni. Jsme rádi, že můžeme fungovat v tak krásné 
přírodě Broumovska a vidět ho často svrchu. 

SSP – Spolek svobodných paraglidistů
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Různé
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Z broumovské farnosti
Broumovská farnost má i díky poválečnému vývoji čilý 

kontakt s katolickou misií v Chicagu. Místní duchovní správce 
Mons. Hladík pravidelně píše dopis, který si dovolujeme 
uveřejnit:

1. neděle adventní 29. listopadu 2020
Milí přátelé!
Zasílám Vám mnoho srdečných pozdravů z české misie 

v  Chicagu. Dnes zaklepal na dveře první advent a konec církevního 
roku i blížící se konec občanského roku nám dává příležitost 
k bilancování uplynulých dní. I když letošní rok byl v mnohém 
poznamenán celosvětovou pandemií koronaviru, mohu bez 
nadsázky říci, že pro nás zde byl opět požehnaný a plodný. Bohu 
díky za chvíle radostné i období zkoušek.

Počátkem ledna jsme se rozloučili s P. Vojtěchem Dvouletým, 
kapucínem z České republiky, který více než dva roky požehnaně 
působil v naší misii jako kooperátor a ve všech směrech účinně 
pomáhal v duchovní správě a získal si velkou oblibu od dětí, přes 
mládež a naše mladé rodiny až po generace dříve narozených. 
Bohužel řádoví představení jej odvolali zpět do vlasti a po návratu 
nastoupil jako duchovní správce v kapucínském kostele v Brně. 
Tak zůstává duchovní péče o naše krajany v Chicagu opět pouze 
v rukou Mons. Hladíka. Naštěstí zde máme ještě dalšího kněze se 
Slovenska  P. Stanislava Bindase z řeholní společnosti misionářů  
sv. Vincence z Pauly, který již rok a půl vede místní slovenskou misii. 
Ta zatím hledá svůj vlastní kostel, a tak se veškeré duchovní dění 
Slováků dosud odehrává v naší české misii. P. Stanislav některé 
dny v týdnu bývá v jejich klášteře v Chicagu, některé dny u nás 
v  misii. České a slovenské bohoslužby se střídají a kněží vzájemně 
dobře spolupracují a v případě potřeby se mohou zastoupit. Velkou 
pomocí v činnosti misie jsou i laičtí spolupracovníci. V prvé řadě 
je to Lenka Odehnalová z brněnské diecéze, která zde působí již 
třetím rokem jako varhanice, učitelka, katechetka a pastorační 
asistentka a do jisté míry i jako farní hospodyně, která v misii stále 
bydlí. Jako druhá pomocnice k ní přibyla letos Dominika Brabcová 
z Českých Budějovic, která koná obdobné služby a do misie 
pravidelně dochází.

Duchovní činnost naší misie je skutečně bohatá. Denně jsou 
v našem kostele bohoslužby a mohu prohlásit, že celý rok bez 
omezení. I když i zde v USA naplno propukla epidemie koronaviru 
a asi od poloviny března byla dána nejrůznější omezení, do jisté 
míry podobná jako v Česku nebo na Slovensku, my jsme náš 
kostel nikdy nezavřeli. V první vlně měli lidé velké obavy, tak 
mnozí zůstávali doma, ti, kdo přišli, však nebyli nikdy vyhozeni. 
V době postní i krátce po Velikonocích jsme též pravidelně vysílali 
naše české mše sv. přes internet, ale potom jsme to zastavili 
a  lidé začali opět přicházet ve větším počtu do kostela. I když 

také někteří z  okruhu našich krajanů nemoc prodělali, není nám 
známo, že by se někdo za celý rok nakazil v našem kostele. Kostel 
otvíráme každý den ráno v 8 hodin a zavíráme až velmi pozdě 
večer. V době, kdy americké kostely byly zcela uzavřené, k nám 
se lidé chodili modlit po celé dny, někteří zde bývali až dlouho do 
noci. V současné době, kdy většina farností má omezený přístup 
do kostela na bohoslužby na 50 – 60 věřících a žádají, aby se lidé 
dopředu nahlásili a po naplnění stavu je pro ostatní stop, u nás 
jsme tuto praxi odmítli, dvojnásob, když se žádalo, aby účastníci 
nahlašovali osobní údaje – jméno a telefonní číslo. Většina našich 
farníků toto odmítla, protože mnozí si ještě dobře pamatují, jak 
za jejich mládí ve staré vlasti komunističtí agenti i další donašeči 
z řad obyvatelstva dalekohledem sledovali, kdo chodí do kostela, 
zapisovali to a hlásili na národní výbor nebo do zaměstnání a škol 
a lidé byli popotahováni za to, že chodí do kostela. I když zde kvůli 
epidemii je to jiná situace, lidé zásadně řekli: „My se nahlašovat 
nebudeme.“ Faktem zůstává, že na našich českých nedělních 
mších v sobotu večer a v neděli dopoledne obvykle více než těch 
50 – 60 lidí nebývá. Slováků chodí asi dvakrát tolik, tak P. Stanislav 
dělá v neděli dvě mše svaté - jednu ráno a druhou po obědě, aby se 
lidé vystřídali a nebylo jich pohromadě v kostele mnoho. Náš kostel 
má kapacitu asi 200 míst k sezení. Přehled našich bohoslužeb přes 
týden je tento: V pondělí mše sv. večer v 6.00 potom modlitby za 
uzdravení, v úterý a v pátek slovenská mše sv. v 7.00 večer, ve středu 
mše sv. v 10.00, dopoledne potom setkání seniorů. Ve čtvrtek mše 
sv. v 6.00 večer a potom hodinová adorace Nejsvětější svátosti. 
V  sobotu v 6.30 večer s nedělní platností a v neděli slovenské mše 
sv. v 9.00 dopoledne a v 1.00 po obědě a česká v 10.30 dopoledne. 
Denně se vždy před mší sv. modlíme společně růženec, také se 
vždy před mší sv. zpovídá. Na první pátek po mši sv. je pobožnost 
k Božskému srdci Páně a na první sobotu po mši sv. tzv. večeřadlo, 
tedy další společný růženec a modlitby podle P. Gobbiho. Na první 
pátky také kněz navštěvuje nemocné po domech. Pravidelně se 
také každý týden scházejí naše ženy k modlitbám matek za své děti. 
Nově jsme v letošním roce zavedli večery chval každou třetí sobotu 
po mši sv. s písněmi, modlitbami a meditací před Nejsvětější 
svátostí. Ti, kdo nemohou přijít do kostela, mohou celý program 
sledovat přes internet. Dále máme v misii aktivní dvě růže živého 
růžence po dvaceti členech.

Po koronavirové přestávce v jarních a letních měsících, kdy 
se neučilo, začala s novým školním rokem v plném rozsahu opět 
fungovat naše česká sobotní škola. Žáků je trochu méně, asi 15, 
a jsou rozděleni do dvou tříd. Tradičně učíme náboženství, český 
jazyk a vlastivědu a od září nacvičujeme s dětmi živý  betlém, 
který bychom chtěli uvést při letošních vánočních bohoslužbách. 
Od podzimu jsme také začali s přípravou mladých na svátost 
biřmování, kterou máme vždy druhou a čtvrtou sobotu večer po 
mši sv. Zatím je přihlášeno na dvacet biřmovanců.

V letošním roce jsme pro školní děti také plánovali první svaté 
přijímání. Kvůli koronaviru se muselo odložit z obvyklého konce 
školního roku na podzim. Devět slovenských dětí mělo první svaté 
přijímání na konci září, čtyři české děti budou mít první svaté 
přijímání zanedlouho, na třetí neděli adventní, aby tak již na Vánoce 
mohli přijímat Pána Ježíše. Kvůli omezením pandemie, k  velké 
škodě některých zájemců, nebylo možné se ani vypravit do Prahy 
na posvěcení obnoveného sloupu Panny Marie, ani jsme nemohli 
uskutečnit naše místní tradiční poutě k Panně Marii v  Exilu do 
kláštera sv. Prokopa v Lisle a obvyklou podzimní pouť na Holy Hill. 
Místo toho jsme si tedy poslední neděli v říjnu udělali Mariánskou 
pouť v našem vlastním kostele, kde jsme vroucně odprosili Pána 
Ježíše a Matku Boží za urážky jim spáchané a prosili za mravní 
a  duchovní obnovu našeho národa.

Koronavirus poznamenal výrazně naše společenské a kulturní 
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akce. Naštěstí jsme stihli v posledním týdnu před uzavřením 
letišť uskutečnit „akci roku“, kdy tým lékařek a školitelů z Centra 
naděje a pomoci z Brna pod vedením MUDr. Lázničkové přednášel 
v  naší misii pro širokou veřejnost o manželských a sexuálních 
tématech, výchově mládeže a uskutečnil kurz přirozeného 
plánování rodičovství. Brzy na to vypukla pandemie a kvůli zákazu 
shromažďování musela být na poslední chvíli odvolána výroční 
schůze naší misie a pak to pokračovalo - nemohla být tradiční 
pomlázková zábava, piknik v městském parku, nakonec jsme 
i  nyní pro veřejnost zrušili i oblíbenou Mikulášskou besídku. V září 
na poslední chvíli musela Ústředna moravských spolků odvolat 
i  tradiční Moravský den. Nicméně s omezenými možnostmi jsme v 
letních měsících uspořádali čtyři pikniky na zahradě naší misie, dva 
české a dva slovenské, střídavě vždy v  měsíčním rozestupu. Vždy 
s účastí přes stovku návštěvníků. Lidé se průběžně střídali, pivo 
i nealko nápoje tekly proudem, nestačily se smažit bramboráky, 
langoše a klobásky, do posledního kousku se vždy vyprodalo 
výborné domácí pečivo připravené obětavými ženami. Také se 
nám podařilo uspořádat tradiční Rummage sale (Bleší trh), který 
misii přinesl pěkný příjem – díky všem, kteří věnovali vhodné věci, 
díky všem, kdo organizovali prodej, díky těm, kdo připravili bake 
sale (napekli buchty a cukroví). Doufejme, že epidemie koronaviru 
již definitivně ustoupí a za rok se budeme moci vrátit k normálním 
aktivitám.

V uplynulém roce se v naší misii uskutečnilo mnoho stavebních 
aktivit. První byly generální opravy střech, kdy na kostele i budově 
fary byla kompletně vyměněna střešní krytina, oplechování 
a  okapy. To prováděla odborná firma, náklady byly asi 40 tisíc 
dolarů. Dále jsme věnovali velké úsilí úpravě naší zahrady, 
brigádnicky se vydláždilo prostranství kolem javoru pod okny 
farní kanceláře, kde vzniklo pěkné posezení kolem dvou velkých 
stolů a byla zde umístěna malá kaplička Panny Marie. Věřící dále 
upravili celou zahradu i záhony kolem kostela, kolem byly položeny 
betonové obrubníky a nakonec mnoho koberců čerstvého zeleného 
trávníku. Díky stovkám hodin dobrovolníků tak velmi zkrásnělo 
okolí našeho kostela. Poslední akcí byla obnova kuchyně u našeho 
sálu pod kostelem. Celý suterén nám letos opět hodně poškodila 
voda, která sem vnikla po veliké bouřce. V kuchyni stálo několik 
centimetrů vody, byly zasaženy i další prostory. Podobné přívaly 
jsme měli již několikrát. Snažili jsme se nyní ještě více zkvalitnit 
záchytné jímky a pohotovostní čerpadla a veškerou vnitřní 
kanalizaci odříznout přečerpávacími systémy od kanalizace 
vnější, odkud se voda vždy vracela do budovy. V souvislosti s tím 
byly všechny odpady ze střech odvedeny povrchem, když před 
tím vše bylo pod zemí do městské kanalizace. V souvislosti s tím 
vším jsme se rozhodli pro generální rekonstrukci kuchyně, kdy 

byla změněna dispozice, vybourána jedna zeď, nově rozvrženo 
celé zařízení. Instalatérské práce provedla firma pana Krčka, který 
je dlouholetým členem naší misie, elektroinstalaci provedl pan 
Knížka, který je aktivním členem slovenské misie. Vše ostatní se 
opět dělalo brigádnicky, kde lví podíl na tom měli mužové z naší 
farní rady, ale i mnoho dalších mužů a žen z misie. Ty dobrovolně 
odpracované hodiny by se asi nedaly ani spočítat. Dělala se nová 
podlaha, vykopání a broušení starých betonů a položení nové 
dlažby, statické zpevnění stropu po vybourání zdi, sádrokartony 
na stropě a stěnách, malování, instalace nových kabinetů a jejích 
natírání, nakonec instalace nových spotřebičů – velkého sporáku, 
nového dřezu a komerční myčky na nádobí, prosklené lednice 
a  barového pultu. V poslední fázi se také dokončuje nová spižírna 
a sklad. Práce trvaly plné tři měsíce a náklady na celé dílo jsme ještě 
úplně nespočítali. Děkujeme panu biskupovi Esterkovi, který nám 
z fondu North American Pastoral Center věnoval významný dar 
na tuto akci, a samozřejmě děkujeme též i ostatním dobrodincům, 
kteří přispěli finančně a svou prací. Poprvé jsme novou kuchyni 
vyzkoušeli na minulý týden na Den díkůvzdání a do budoucna 
zde chceme opět obnovit nedělní obědy pro veřejnost i středeční 
pohoštění pro seniory a pochopitelně všechny velké společenské 
akce. Sál má pohodlně kapacitu pro sto lidí i více.

Milí odběratelé Hlasů národa, stále dostáváte náš časopis, 
a dá-li Bůh, chceme v jeho vydávání pokračovat. Není to snadné 
po mnoha stránkách, ale jsme si vědomi toho, že jsme poslední 
skutečný časopis česky psaný, který se v Americe vydává. Vy 
z ciziny víte, že kvůli koronaviru byly na jaře velké problémy 
s  distribucí. Celý náklad se nám dvakrát vrátil, některá čísla jste 
dostali až s tříměsíčním zpožděním. Proto jsme se rozhodli pro 
nový způsob distribuce do Evropy, skrze slovenskou zásilkovou 
službu Tatrashipping, kdy časopis nabalený v obálkách hromadně 
posíláme v balíku do Brna, jde to letecky přes Polsko a pak kurýrem 
do České republiky, kde obětavě pan Ing. Kachlík podá zásilky 
jednotlivě na Českou poštu a Vy je dostanete domů. Chtěl bych 
tomuto našemu dlouholetému spolupracovníkovi a dopisovateli 
poděkovat za tuto službu, ale především bych mu chtěl poděkovat 
za neúnavnou redakční práci, kdy nás nepřetržitě zásobuje 
bezpočtem článků, a hlavně historických pojednání, která 
čtenáři vítají a nadšeně čtou a těší se na další, jak víme z bezpočtu 
pozitivních ohlasů. V souvislosti s tím bych také chtěl poděkovat 
paní Krčkové (manželce instalatéra, co opravoval naši kuchyni), 
která nám již několik roků posílá zajímavé články pro anglickou 
část časopisu. Poděkování patří též ostatním spolupracovníkům, 
kde letos starší generaci vystřídali mladí, kteří nadšeně pomáhají 
se skládáním časopisu, sešíváním, razítkováním obálek a lepením 
známek a přípravou distribuce na poštu. 

Krátce jen jednou větou – Bohu díky se v našem domě všichni 
držíme a zdraví slouží (úměrně věku).

Milí přátelé, děkujeme Vám za Vaši stálou přízeň a podporu 
naší misie. Děkujeme Vám za Vaše modlitby a oběti, děkujeme 
za předplatné časopisu, děkujeme za finanční dary a znovu díky 
všem za obětavou brigádnickou pomoc. Na všechny dobrodince 
pamatujeme v modlitbách a při mších svatých. Kéž Vám Pán Bůh 
všechno, co pro církev, a zvláště českou misii děláte, štědře odmění.

Přeji Vám, Vašim rodinám i všem Vašim blízkým požehnaný 
adventní čas, radostné Vánoce, Boží pokoj, dobré zdraví a v novém 
roce 2021 vše nejlepší. Kéž zdárně zdoláme úskalí koronaviru 
a můžeme se vrátit k normálnímu plnohodnotnému životu. 
Vzpomínám na všechny v modlitbách a na dálku Vám posílám 
požehnání.
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Dvě povzbuzení z konce r. 2020
Někdy koncem osmdesátých – rozhodně však před rokem 1989 

– nám ministrantům řekl pan farář přede mší sv. větu, která se mi 
tak nějak resuscitovala koncem uplynulého roku: „Dnes je velký 
den, Moskevská akademie věd uznala historičnost Ježíše Krista.“

Tři dny před Vánocemi Léta Páně 2020 vyšla na obloze tzv. 
betlémská hvězda, astronomický úkaz, při kterém se k sobě těsně 
přiblížily planety Saturn a Jupiter. Naposledy se tak stalo v  roce 
1623 a opět se tak stane v roce 2080. Jevu se říká betlémská 
hvězda proto, že právě astronomický jev interpretovaný Biblí jako 
betlémská hvězda přiměl Mudrce z východu putovat do Judska, 
aby se poklonili narozenému Ježíškovi a předali mu dary. Italský 
malíř Giotto někdy kolem roku 1305 maloval fresky v kapli svatého 
Františka z Assisi tak, jak viděl v té době na obloze kometu, která 
jej natolik inspirovala, že nad místo Mesiášova narození namaloval 
právě kometu.

Mnohem zajímavější však je, že daný úkaz se uskutečnil v roce  
7  před Kristem. Nejenom díky této informaci je patrné, Kristus se 
narodil před Kristem. Zdánlivý protimluv má prosté vysvětlení, že 
v Ježíšově době a v zemi, ve které žil, se důraz na datum narození 
nekladl. Římský kněz skytského původu z území dnešní Dobrudže 
v Rumunsku Dionysius Exiguus se datum narození Ježíše Krista 
snažil vypočítat a v roce 525 tak i učinil. Jeho výsledek, který 
byl většinově akceptován až v 9. st. po Kr., má však dle dnešních 
poznatků odchylku 4 – 7 let. U Božího Syna, kterého životní příběh 
je jedno samé překvapení za druhým, by nás však něco takového 
nemělo konsternovat.

      Nedělní mše sv. na Broumovsku 
LEDEN 2021

                
10. leden

Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00 

17. leden
Otovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00 

24. leden
Božanov 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00

31. leden
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

Druhou událostí bylo – z pohledu ČR zcela jistě událost 
mezinárodního přesahu – objevení hřebu z Kristova kříže. 
Milevský klášter patřil do zničení husity mezi nejbohatší 
v  Čechách, proto možnost vlastnění relikvie I. řádu je velice 
pravděpodobná. Nápis na masivním zlatém plechu schránky 
byly dvě písmena „IR“, které lze chápat jako zkratku pro latinské 
– Iesus Rex, Ježíš Král. Uvnitř dřevěných trosek archeologové 
objevili přibližně 6 cm dlouhý kus železného hřebu. První analýzy 
prokázaly, že se jedná o  odseknutou část kovaného železného 
hřebu, na němž je tausováním vytvořena značka v podobě křížku. 
Dle dendrologického posudku lze v dřevěných troskách rozpoznat 
dva druhy dřeva, a to dřevo modřínové a dřevo dubové. Modřínové 
dřevo je radiokarbonovou metodou datováno do období  
1290 – 1394 po Kr. a dřevo dubové do období 260 – 416 po Kr. 
Obecně známý fakt o objevení Kristova kříže v Jeruzalémě 
císařovnou Helenou v první polovině 4. st. po Kr. tak získal další 
zajímavý kontext. S nečekanou nebo spíše opomenutou českou 
linkou.

Vánoce 2020 byly jiné než ty mnohé z minulých let. Nabídly 
příležitost uvědomit si, že nejhezčí svátky roku nejsou jenom 
o konzumu v nejširším slova smyslu. K využití této příležitosti 
napomohly i ony dvě události, které se staly na sklonku minulého 
roku.

P. Martin Lanži, děkan

Betlém: místo narození a vstup do Baziliky Narození

Boží hrob
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Oprava kostela v Otovicích  
pokračuje. Má novou  

střechu a věžičku
Ve středu 25. listopadu byla umístěna zrestaurovaná aureola, 

kalich a makovice na věž římskokatolického kostela svaté Barbory 
v Otovicích. Do makovice byly dle tradice vloženy předměty 
a  dokumenty ze současné doby jako vzkaz příštím generacím.

„V roce 2005 se zřejmě kvůli větru a zásadnímu poškození 
zlomila dřevěná hrotnice s makovicí včetně atributů sv. Barbory 
a  zůstala viset jen za hromosvod. Hrotnice byla opravena 
a  nasazen byl provizorní kříž, další předměty byly uloženy 
v  broumovském klášteře s tím, že se vše na věž vrátí, až bude 
příznivá doba. Rozuměj, až se na opravu seženou peníze,“ uvedl 
architekt Jan Slavík.

Mše sv. v týdnu Broumov 
LEDEN 2021

  
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa k. děkanský k. 17:00
Čtvrtek k. sv. Václava 08:00*

Pátek děkanský k. 17:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00 

* Ve čtvrtek 07/01 mše sv. jenom  
v kapli Panny Marie v Šonově v 17:00
Adorace: středa, P+P, 17:30 – 17:45;  

pátek, P+P, 17:30 – 18:00 
Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 
Sv. smíření: sobota 30/01, P+P, 09:00 – 10:00 

Změna vyhrazena.

Peníze se získaly z Programu záchrany architektonického 
dědictví ministerstva kultury a z dalších programů, a proto se po 
letech mohly předměty z otovického kostela vrátit zpět.

„První opravy začaly už v roce 2008 a další až s podporou 
zmíněného Programu architektonického dědictví v roce 2013. 
Střechu opravují otec a syn Dvořákovi 7 let. Možná se vám to 
zdá jako dlouhá doba, ale je třeba si uvědomit, že jiné kostely se 
opravují za peníze z EU, Otovice a Vižňov za peníze ze zmíněného 
programu, dále s přispěním Královéhradeckého kraje či obcí a 
různých dárců. Ty peníze se sem dostávají postupně, takže je 
to dlouhý proces,“ uvedl financování oprav děkan broumovské 
farnosti Martin Lanži, který vzápětí všem předmětům požehnal.

Otec a syn Dvořákovi následně umístili do makovice předměty 
od starosty Otovic Petra Nováka a za farnost od Martina Lanžiho. 
„Já, když jsem v kostele, tak cítím velkou pokoru. Vždycky říkám 
panu Lanžimu, to je vaše „domácí půda“ a já tady nejsem starosta. 
Každopádně chci mu poděkovat, protože je to především jeho 
zásluha, že se s opravami kostelů po celém Broumovsku něco děje. 
Dík samozřejmě patří všem, kteří se na opravách podíleli,“ řekl 

Petr Novák a předal k umístění v makovici Broumovské noviny, 
vzkaz občanů Otovic, který napsala bývalá kronikářka obce paní 
Klicperová, vzkaz od dětí a současné mince. Martin Lanži do 
makovice umístil aktuální číslo farního měsíčníku a dva archy 
papíru, kde je popsán stav farnosti i samotný průběh financování 
oprav.

René Herzán
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Křížem krážem CZ/PL (Mototrasy Broumov)
4. díl ‑ 11 šroubů, ve stopě Orlických hor, vrch Jagodna, rozkoš Rozkoš a spousta vyhlídek do hor.

Franta Šťastný? Asi největší česká 
motocyklová legenda jezdce inspiruje. Na 
silnicích získal mnohá ocenění, ale také 
zranění. A abych to nenapínala, spadla 
jsem z motorky, bez ocenění. Nezajela 
jsem sice vlastního psa, ale v kotníku mám  
11 šroubů. Ovšem kluci motorkáři mě 
hnedle utěšili, že: „Jezdci se dělí na ty, 
kteří už spadli, a na ty, kteří ještě ne.“ Je 
to za mnou, a pro tentokrát se tedy chopili 
řídítek jiní. Takže díky a v myšlenkách jedu 
s vámi...

Sraz na benzince Broumov, 13 h. Robert 
(Kawasaki Versys 1000), Aleš (Honda 
Africa Twin 750) a banda dalších. Vyrážíme 
ve stopě Orlických hor. Přes hraniční 
přejezd Otovice/Tłumaczów (7. km) se 
posouváme k první zastávce, palácovému 
komplexu Sarny (bod 1). Sarny, zvaný také 
Scharfeneck (16. stol.), stojí na skalnatém 
výběžku a řidič ho v podstatě obkružuje 
prudkou zatáčkou. Před pár lety se o něj 
ucházel následník britského trůnu, princ 
Charles. Nakonec ale zůstal v „polském 
držení“ a historické budovy, které po druhé 
světové válce ztratily majitele a sloužily 
účelům místního JZD :(, opět majitele našly 
a chytily druhý dech. Luxusní kavárna, 
kulturní a turistické centrum. Dáváme 
palec nahoru a plný plyn!

Po 3 km podél řeky Ścinawky/Stěnavy, 
jejíž tok šněruje obě země, odbočujeme 
vlevo k poutnímu místu Wambierzyce (bod 
2). 9 bran, bazilika, 135 kaplí a další objekty 
podél trasy Kalvárie. To je snad „Slezský 
Jeruzalém“! Podle legendy tu nevidomý Jan 
znovu nabyl zraku. Z nevelkého náměstí 
stoupáme po schodech k chrámu. Zastavuje 

nás přítmí... vůně kadidla... malby, plastiky, 
kříže a oltář se zázračnou soškou Panny 
Marie. Trasa nás záhy vede o 30 km dál, do 
Bystrzyce Kłodzké. Kdo by chtěl chvilku ze 
sedla, může tu projít středověké městské 
uličky nebo „relaxovat“ na pranýři. Ale my 
fičíme konečně do hor. Stara Bystrzyca, 
Nowa Bystrzyca, zatáčky a nahoru, 
nahoru, nahoru po klikaté Spalone droze 
až k Schronisku PTTK Jagodna (bod 3). 
Uf! Fajnový úsek.

V průsmyku Spalona (811 m n. m.) nás 
hostí zmíněná horská chata příznačným 
mottem: „Tam, kde se setkávají přátelské 
silnice, se celý svět na chvíli cítí doma“. 
A  tak to tu je. Na stráních bečí ovce, 
mašiny stojí pod stromy, v dřevěném lokále 
koupíte všemožná piva a horské pochoutky. 
Ale je tu i něco navíc, atmosféra, kterou 
jen podtrhuje mocný hlas hostinského: 
„Racuchy jagodne dla Aleša!“ Výborné 
borůvkové (jagodne) lívance zase trochu 
jinak. Tady to prostě musí milovat všichni...

Posilnění dojmy vyrážíme lesní 
divočinou k Orlickému Záhoří. Protínáme 
hraniční přechod na 70. km. A je tu 
luxusní svezení po široké asfaltce kolem 
nejvyšších vrcholů a dál říčním údolím 
Bělé do Deštného v Orlických horách. 
A  pak šupajdá přes Sněžné a Slavoňov do 
Nového Města nad Metují (bod 4). Horský 
úsek končí a  městská zámecká paráda 
začíná. A i když nejste ani ze zámku ani 
z  cukru, můžete  si dopřát sladký zákusek 
či zmrzlinu v  podloubí jedné z kaváren 
historického náměstí. Pak s vámi ještě 
chvilku zadrbou kostky a už po asfaltu 
opouštíte útulný Nováč.

Sjíždíme 7 km k vodní nádrži Rozkoš 
(bod 5). „Východočeské moře“, 8. největší 
přehrada není jenom rájem rybářů, ale 
potkáte tu i dost jednostopých fandů. Od 
Nahořan uhýbáme vlevo k hrázi a pak už 
4 km podél vody. Plavky bych tentokrát 
nebrala, sinice tu zvesela mávají, ale 
pohledy na placatou masu vody jsou 
příjemnou změnou.

A pak hop, nebo trop! Náchod. 
Odbočujeme vpravo na hlavní silnici  
č. E67 směr Náchod. Pokud není ucpáno, 
projedete 3x kruhák a za nádražím vlevo 
stoupáte k Babí. Ale občas i motorkář při 
průjezdu městem lehce zaslzí. My už to 
„točíme hore“ na Pavlišov a dál k dřevěné 
rozhledně Na Signálu (bod 6). Děcka na 
louce pouštějí draky, na dělostřeleckém 
srubu randí dvojice teenagerů a u sezení 
pod věží opékají trampové buřtíky. 
Rozhledna z r. 2014 má 25 m a s pohledem 
do krajiny užasneme. Krkonoše, Jeseníky, 
Orlické hory, Jestřebí hory a hory a hory...
Slunce pomalu klesá, prosvítá větvovím, 
takže zrychlujeme zatáčkovým lesním 
úsekem Hronov – Zbečník – Stárkov až 
k  vyhlídkovému místu nad Stárkovem (bod 
7). Jedno foto přes lavičku i s odpočívajícím 
cyklistou a pak serpentinkami ještě 
o  kousek výš.

Na vrcholovém rozcestí uhýbáme 
vlevo k rozhledu směrem na Skály (bod 
8). Zdoláváme asi 50 m šotolinový 
výjezd a  sem tam po potrhaném 
asfaltu kopírujeme hřeben. Otevírají 
se nám ale takové pohledy, že by jenom 
blázen nezastavil. Takže sledujte strom 
s  houpačkou, vedle Boží muka, kamenný 
balvan a pak už si jenom přidržujte bradu! 
Tohle je podvečerní perla...

Válíme se tady v trávě dobrou 
čtvrthodinku a je jasné, že tohle už nic 
nepřekoná. Takže tak nějak nasycení 
odjíždíme na Broumov. Každopádně za 
„opuštění sedla“ stojí i nedaleká zřícenina 
hradu Bischofstein, rašelinová jezírka, 
restaurace Zámek Skály i rozhledna Čáp.

Smyčkujeme mezi pískovcovými 
skalami do Teplic nad Metují, skrz 
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Od našich dopisovatelů

Bohdašín k Jetřichovu a rozcestí na Pasách. A já bych si přála sjet 
tu „klasickou 5 km koncovku na Broumov“, ale otevírám oči na 
gauči a myslím na to, jak se ostatní právě loučí u benzinky!

Itinerář (170 km):
Broumov – Tłumaczów – Pałac Letni Sarny (bod 1 – 

50.5453942N, 16.4630542E) – Ścinawka Średnia – Wambierzyce 
(bod 2 – 50.4900303N, 16.4558422E) – Polanica-Zdrój – 
Bystrzyca Kłodzka – Nowa Bystrzyca – Schronisko PTTK 
Jagodna (bod 3 – 50.2771114N, 16.5373114E) – Deštné 
v  Orlických horách – Sněžné – Nové Město nad Metují (bod 
4 – 50.3439103N, 16.1517678E) – MVE Rozkoš (bod 5 – 
50.3621661N, 16.0619728E) – Náchod – Pavlišov – rozhledna 
Na Signálu (bod 6 – 50.4613753N, 16.1666558E) – Hronov – 
Zbečník – Bystré – Stárkov – odpočinkové místo nad Stárkovem 
(bod 7 – 50.5373578N, 16.1536831E) – směr Skály – vyhlídkové 
místo směr Skály (bod 8 – 50.5534722N, 16.1428369E) – Dolní 
Teplice nad Metují – Bohdašín – Jetřichov – rozcestí jetřichovská 
křižovatka (50.5939292N, 16.2645111E) – Broumov

Eva Kroupová, 
foto support Vladimír Kočíb, Aleš Kroupa, Robert Šabata

Rekonstrukce na Devatenáctce 
pokračovaly i v roce 2020

Rok 2020 bude v bunkrácké branži jako i jinde spjat 
s  nepříznivou epidemiologickou situací. I přes covid se ale v roce 
2020 podařilo uskutečnit v muzejním objektu T-S 19 TUROV 
hodně práce, pojďme se na ni ve stručnosti podívat.

„V době jarní vlny covidu jsme se věnovali převážně práci 
v  dílně nebo doma. Připravujeme v horním patře repliku dobových 
rozvodů elektřiny, takže bylo i jednotlivě dost práce s přípravou 
tisku na 3D tiskárně. Na objektu jsme z pochopitelných důvodů být 
nemohli,“ řekl předseda místních bunkráků Jakub Joudal.

„Od května do září jsme museli zintenzivnit činnost na objektu. 
Prováděli jsme návštěvníky, pracovali na terénních úpravách 
okolo objektu a uvnitř pokračovali v nedodělané práci z předešlého 
roku,“ navazuje místopředseda spolku Jan Joudal. Před objektem 
se podařilo zakopat několik desítek kusů ocelových jehel pro 
uchycení ostnatého drátu. Sdružení bude postupně dodělávat ještě 
chybějící kotvící oka a pracovat na replice protipěchotní překážky.

„Uvnitř objektu se podařilo zazdít na míru vyrobené zárubně 
do levé střelecké místnosti a dokončit omítky v ubikaci pro 4 muže 
ve spodním patře. Tuto ubikaci jsme i vybílili, čímž se zařadila 
k  místnostem, které máme na objektu po stavební stránce 
vyřešené,“ informoval o postupu rekonstrukce Jan Joudal.

„I když jsme se na podzim již znovu sejít nemohli, pracovali 
jsme jednotlivě na přípravě elektroinstalace. I přesto bych rok 2020 
hodnotil jako rok úspěšný, podařilo se nám udělat hromadu důležité 
práce, která je navíc pro návštěvníky na první pohled viditelná. 
V  roce 2021 plánujeme dokončit repliku protipěchotní překážky, 
udělat zmíněné nové rozvody elektřiny v horním patře objektu 
a  pokračovat v rekonstrukci ve spodním patře, kde nás nyní čeká 
místnost zemní telegrafie. Až se epidemiologická situace uklidní, 
chtěl bych všechny k nám na objekt pozvat, jsme zde pravidelně 
poslední víkend v měsíci od března do listopadu. Podrobnosti 
a fotografie najdete na našem facebookovém a  instagramovém 
profilu,“ zakončuje rok 2020 předseda sdružení Jakub Joudal.

Jan Vachtl
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Geopark Broumovsko

skalní vyhlídku Ovčín na hraně Broumovských stěn, se dostaneme 
na rozcestí nad Hájkovou roklí. Zde můžeme objevit další dva 
kamenné hřiby. Jeden malý o něco dále po červené značce a druhý 
mohutnější vlevo od žlutě značené Hájkovy cesty, po které budeme 
dále sestupovat zpět do Suchého Dolu. 

Cesta nás postupně dovede do spodní části Hájkovy rokle, kde 
ještě vpravo pod skalami určitě stojí za prohlédnutí nejznámější 
a nejpřístupnější zdejší vodopád – Suchodolská Niagára s krásně 
vymletým skalním hrncem pod dopadajícími sprškami vody. 
Vodopádek navíc za mrazivého počasí zamrzá do kouzelného 
třpytivého ledopádu, probarveného hnědavou rašelinnou vodou. 
Ledové krápníky a náteky můžeme vidět i na okolních pískovcových 
skalních stěnách. Po zelené značce pak už pohodlně s mírnou 
únavou v nohách, ale osvěženou myslí a novými objevitelskými 
zážitky dojdeme zpět na suchodolskou náves. A jestli se vám výlet 
zalíbil, můžete se nechat inspirovat dalšími zajímavými místy na 
webových stránkách geopark.broumovsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík
Zima zatím nevypadá, že by nás letos chtěla obdařit nevídanou 

nadílkou sněhu, tak můžeme s klidným srdcem počítat, že výlet 
zvládneme v zimní turistické obuvi pěšky. Kdyby ale přece jen 
nakonec zdejší kopce přikryla pěkná sněhová peřina, není problém 
se na naplánovaný asi sedmikilometrový okruh vydat na běžkách, 
anebo ještě dobrodružněji se sněžnicemi.

Vyrazíme tedy z návsi v Suchém Dole po žluté turistické značce 
a po cestě mezi poli, zvané Trhovice, vystoupáme do obce Slavný. 
Dříve tudy chodili trhovci na trhy do Polici nad Metují a od toho 
cesta dostala svůj název. Při stoupání otevřenou krajinou se 
nám začnou postupně otvírat krásné výhledy na Polickou pánev, 
stolový vrch Ostaš, vzdálený horizont Krkonoš i skály na hřebenu 
Broumovských stěn. A ještě po cestě budeme míjet úchvatné 
pískovcové památky dýchající historií jako třeba Jansův kříž nebo 
sochu sv. Jana Nepomuckého. Na rozcestníku Nad Slavným 
opustíme žlutou značku a po červené budeme dál mírně stoupat už 
lesem k odbočce na vyhlídku do Zaječí rokle. A tady už začneme 
hledat hřiby, na které jsme se vydali. 

Hned napravo od cesty mezi mladými stromky je skrytý malý 
hřib spíše ryzcovitého tvaru. Na druhé straně vlevo ale můžeme 
zahlédnout pěkné hřibové dvojče. Asi o čtvrt kilometru dále 
objevíme slavné slavenské Kamenné hřiby, „rostoucí“ přímo na 
cestě. Za pěkného počasí a příznivých podmínek by byla určitě 
škoda nepopojít pěšinou ještě o kousíček dál na skalní vyhlídku 
na Čertovu tchýni anebo na vyhlídkovou skálu Věž se žebříkem 
s  fascinujícími výhledy do Broumovské kotliny. Od hřibů se 
vrátíme zpět na červeně značenou hřebenovku a přes nehlubokou 
Liščí rokli, kterou si mohou zdatnější výletníci ještě vyběhnout na 

V zimě na hřiby? A proč ne…?
Většina z nás se v zatím nepříliš utěšených náladách zamýšlí, čím 

se jak a kde potěšit a odreagovat od přetrvávajících každodenních 
starostí. Při omezených možnostech, které se nám nabízí, pro vás 
máme alespoň jednu inspirativní dobrou zprávu. Vězte, že pobyt 
a pohyb na čerstvém vzduchu v čisté přírodě rozhodně posílí tělo 
i  ducha. Tím spíš, když při tom člověk ještě navíc zažije a uvidí něco 
zajímavého, nevšedního. A to bychom tady pro vás právě jeden tip 
na takovou zajímavou zdravotní vycházku měli. Pojďte se s námi 
vydat na hřiby. Že je to v zimě nesmysl!? Věřte, že není, a  určitě se 
vám to bude líbit. Vydáme se totiž hledat kamenné hřiby! 
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Různé

Dlouhodobě pronajmu byt 2+1  
v rodinném domě umístěném v zahradě,  

ve které je možno parkovat.  
K nájmu bude volný od 1. 3. 2021.

Telefon: 608 714 147
Jitka Stillerová, Křinická 192, Broumov

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

Šuby‑DABy+
K prvnímu úspěšnému dálkovému přenosu rádiových vln došlo 

r. 1895, u nás pak byl první rozhlasový pořad odvysílán z Petřínské 
rozhledny r. 1919 a pravidelné rozhlasové vysílání bylo zahájeno 
r. 1923. Dá se tedy říci, že tak nějak +/- slavíme sté výročí tohoto 
obrovského lidského skoku. A skákalo tenkrát kdeco. Například 
o  Rusku se říká, že revolučně přeskočilo dokonce celé jedno 
století, z feudalismu rovnou do komunismu. Mužik, který teprve  
r. 1861 přestal být nevolníkem, se přesně sto let nato už řítil v raketě 
do vesmíru. Disident Andrej Amalrik to svého času oglosoval 
následovně: „Sovětské rakety dosáhly Venuše – a brambory ve 
vesnici, kde žiji, se sklízejí ručně.“ Z této a dalších podobných 
tamních disproporcí odvodil prognózu, že jeho rodný Sovětský 
svaz nepřežije rok 1984. O mnoho se neseknul.

I dnes skáčeme o překot a taktéž poněkud disproporčně. Po 
sto letech od zahájení rozhlasového vysílání, během nichž lidstvo 
stále zdatněji dobývá vesmír, naladím v pohraničním Broumově 
stanici veřejnoprávního (tedy řádně mnou placeného) rozhlasu 
pouze v jednom rohu místnosti, nadto s přijímačem umístěným 
pouze v jisté přesné výšce, které dociluji stoličkou, přičemž 
jemné chybějící centimetry dolaďuji vypodložením složkou 
novin. To však postačuje jen za předpokladu, že rukou držím 
anténu. Abych ji mohl pustit, aniž by signál zmizel, je navíc ještě 
nutno určitým přesným způsobem natvarovat přívodní šňůru, 
vytvořit na ní smyčku a tu pak zaháknout za hrdlo PET lahve, v níž 
uchovávám odraženou vodu na zalévání kytek. Do vychytání této 
„sofistikované přijímací soustavy“ jsem musel vložit veškerý svůj 
fištrón a zabralo to drahně času. I tak se ale občas stane, že usednu-li 
do křesla, přeskočí mi signál zlovolně buď z jedné strany na Poláky, 
nebo z druhé na nejmenovanou českou komerční stanici, u nichž 
je příjem kupodivu vynikající. Ladění kolečkem je nutno provádět 
takřka špendlíkem, jde o tisícinkovou záležitost jen pro silné nervy, 
které mi u toho, nezakrývám, už nejednou nepěkně ruply, ba i na 
stavy zuřivé nepříčetnosti došlo. Takže příjem radiového signálu 
je v Broumově po stu letech od jeho zavedení na úrovni zmíněného 
Amalrikova ručního vybírání brambor.

Přitom onen mnou tak pracně a primitivně vyladěný 
veřejnoprávní rozhlas v pravidelných šotech neustále vítězoslavně 
hlásí: „Připravte se, přichází doba DABová!“ Pro neznalé je 
tím myšlen přechod na digitální pozemní rozhlasové vysílání  
DAB +. Čili, podobně jak onehdy v Rusku, mám z ladění přijímače 
jak za tatíčka Masaryka přeskočit rovnou do ohromujících 
možností a  kvality digitálu. Inu, třeba bych i rád, OVŠEM… 
I  jeden obchodní řetězec nabízí ve své broumovské prodejně 
DAB+ přijímače, aniž by se OVŠEM pohledem do mapy rozšíření 
tohoto signálu přesvědčil, že v našem výběžku jde zatím o věc 
zhola nadbytečnou a marnou. Ve vnitrozemí už si vesele „DABují“, 
zatímco v Sudetech jako tradičně smůla. Pohleďte na mapu: od 

Náchoda už pokrytí řídne, na Hronovsku a Policku je řešetovité, 
přičemž na Broumovských stěnách a Teplicko-adršpašských 
skalách střih, jako když utne. Pokud jste onomu řetězci naletěli 
a  přijímač si koupili, pak si na něm „zaDABujete“ leda kdesi 
vysoko v Javořích horách, nejlépe snad na Ruprechtickém Špičáku. 
Tipuji, že se pěkně načekáme, než k nám DAB+ dorazí. Co takhle, 
kdyby se to s nějakou příští novinkou udělalo obráceně: nejprve ji 
zavedeme v Sudetech, od nich budeme postupovat do vnitrozemí 
a  Prahu necháme až na konec – to by pak ty „modernizační skoky“ 
jistě dostaly jiný švunk. „Síť našich vysílačů neustále rozšiřujeme!“ 
hlásí ona veřejnoprávní stanice chlubivě několikrát denně. Kdyby 
to byla pravda a signál se po každém takovémto hlášení rozšířil byť 
jen o kilometr, byla by jím dávno pokryta celá zeměkoule.

Karel Franze
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Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

26. 1. 2021 v 15:00                  28. 1. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

ZHODNOCENÍ  FINANCÍ  &  POJIŠTĚNÍ OSOB    

Rok 2020 výnos až 24,74% 
Rok 2020 z hlediska investic byl zcela mimořádný a bouřlivý. Velké  propady a výkyvy na světových burzách u  
mnohých  investorů vyvolalo přinejmenším velkou nervozitu. Ovšem pro zkušenější investory to byla obrovská 
příležitost , která se za život jen tak nenaskytne . Nedá se tomu přirovnat ani rok 2007-2009.  Klienti, kteří 
využívají mého poradenství  a řídili se radou  přikupovat investice  v určitých  obdobích  se  k závěru roku 2020 
(resp. k 16.12.) těšili výnosu až +24,74% !  U investice například 500.00Kč z 16.4.2020  stav k 16.12.2020  cca 
605.000Kč. Prostředky klientů, které jsou   investovány v Otevřených podílových fondech patří k rozumné 
variantě  zhodnocení a udržování jejich kupní síle do budoucna. Výhodou je  rychlý přístupu ke svým penězům.   
 
Termínované vklady v CZK  - Délka vkladu / Měna CZK  
3 měsíce 0,50 % p.a.,   6 měsíců 0,60 % p.a. ,   9 měsíců 0,90 % p.a.,  
1 rok 1,40% p.a.,  15 měsíců 1,50% p.a.,  18 měsíců 1,50% p.a.,  2 roky 1,80% p.a.,  
3 roky 1,90% p.a.  ,   4 roky 2,00 % p.a.,    5 let 2,30% p.a.,   10 let 2,50% p.a.  
(Vklady jsou ze zákona pojištěny do výše 100.000Euro pro 1 osobu) 
             

Pravidelné investování  umožňuje dosahovat průměrných výnosů kolem  5,30% , příklady :          
Investiční horizont 10let , měsíční částka 3000Kč , ke konci orientačně částka  cca 500.000Kč                   
Investiční horizont  7let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 840.000Kč                                                                                                       
Investiční horizont 10let , měsíční částka 8000Kč , ke konci orientačně částka  cca 1.300.000Kč                  
 Jelikož se jedná o investice v OPF jsou finanční prostředky kdykoliv k dispozici 
POJIŠTĚNÍ OSOB – Zajišťuje zabezpečení sebe i rodiny v případě nečekané životní události. Zajistíme si  
finanční prostředky pro krátkodobé výpadky financí jak  při pracovní neschopnosti nebo dlouhodobé dopady 
jako je invalidita, vážné nemoci, trvalé následky úrazu, úmrtí. Např. při měsíčním pojistném 500Kč si 
zajistím dávku při pracovní neschopnosti  12.000Kč měsíčně. (plnění bylo již poskytnuto i pro Covid19) 

Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz  
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